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'здание на ЦС на БСФС

[ Любима партибо. 
ризбултурен привет!

Бо го м и л  Нонев

Съвременният спорт постигне

рефлекс — тока 
У<

на силата, ма разума, на во 
Пред очите си имаме ие само 

е спортисти в света |и по 
им), но преди всичко ме-

уважекието към бъд- стаени.

в историята
_  да заслужиш радостта
т  наградата —  всичко това ме би 

онази висока стойност, ако бъя 
спортист ие го стори за

-добре
т т  разберем смисъла и

партията на българските кому 
през цялата си 80-годишна ис 
е отдавала на физкултурата и 

Тъкмо затова приетата на X 
■а БКП програма на партията 

физкултурата. спорта м ту 
едно от средствата. чрез 

да се използува 
за непрекъснато 

на обецата м специална 
мека“ . Не по-малко ка 

бе формулирано и в 
■а ЦК ма БКП пред

то
за да се види, че трудно можем ДВ 

и огромната вътрешна 
на спортиста, и диктата ка 
о от многото достъпни и 

удоволствия, м напрежението на 
ако не съществуват краастяс- 

стоймости, които да 
усилията на тялото и 

Красотата да надминеш себе си.

X партиен конгрес от др. Тодор Ж ив­
ков.

Сега добиваме още една твърда 
опорна точка в разсъжденията за мяс 
тото на физическата култура в социа 
ли етическото общество, за иравегве 

устои на нашия 
спорт, за ролята, която му се отреж 
да във формирането на новия човек. 
И когато припомняме за тези, кои 
то създават високите постижения, то 
е именно за да се изтъкне необхо­
димостта от утвърждаването на нрав 

патриотични и комунистически 
у спортиста. Няма никак­

во съмнение, че ние не бихме 
ли представители сред 
спорт, ако всичко това ие бъде ом 
роко разпространено явление, ако 
наистина физкултурата, спортът и 
туризмът не бъдат общонародно де­
ло. Това е смисълът ма огромното 
спортно строителство и всестранната и 
материална помощ, която партията и 
народната държава оказват на раз­
витието на физкултурата и спорта.

Социалистическият хуманизъм оп 
ред сля такова място ка физкултура 
та и спорта в нашето общество, че 
ике имаме всички дълбоки основа­
ния да призовем философите и поети 
те да разсъждават върху техния сми 
съл. предназначение, духовно богат 
стао и свързването им с развитието 
на интелектуалната и емоционалната 
природа на социалистическия човек. 
Ако разчетем внимателно партийни 
те документи. свързани с Десетия 
конгрес, тъкмо тук ще намерим мв 
сто за размисъл. То се определя от 
дълбокия смисъл на нашето социа­
листическо творчество, което е побе 
да на високия човешки дух, ма спра 
ведлквостта, на истината.

Така разбираме още по-добре гри­
жите. които полага Българската кому 
ииетическа партия, за да станат фи- 

култура и спортът всеки- 
ва народа ни. средство за 

изграждаме на личността, извор иа ра 
дост от живота.
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В лагерните ръководства се включ­
ваха хора, които нямат нищо общо 
със спорта. На дружинни и отрядни 
ръководители в предпенсиоииа въз­
раст настръхваха косите само при 
мисълта, че децата могат да влязат 
в морето на дълбочина над коле­
не. Началници на лагери забранява 
ха със заповед къпането в морска 
та вода. Намираха се и „спасите­
ли", чиято задача беше да спася 
ват ръководителите от неприятности, 
калго пазеха децата от страшното мо 
ре като от огън. И за да бъдат спо 
койни всички, опъваха по едно въ­
же на брега, което не биваше да се 
прекрачва.. .

Не, не са сгъстени боите. Така 
беше и това си спомнят всички 
неотдавнашни пионери. Освен това 
такива констатации се записваха вся 
ка година в отчетите на черномор­
ските лагери, придружени с неизмен 
ната препоръка за следващата го­
дина да не се допускат „горелосо 
чените слабости". А след това в от­
четите за следващата година со поя 
вяваха отново същите констатации 
и същите препоръки. Не може с ни 
какъв декрет да накараш човек, кой 
то не знае да плува, а е отишъл 
на морето с деца, да не потърси

ните занимания. Така една проверка 
на ЦК на ДКМС и това лято устано­
ви, че в посетените лагери в юж­
ното Черноморие от 210 отрядни ръ­
ководители само 69 могат да плу­
ват, повечето от тях едва-едва, кол 
кото да не се удавят. Разбира се, за 
обучение по плуване не може и ду­
ма да става. Въпреки заповедта на 
МНП за развитието на плуването 
сред учащите (издадена въз основа 
на Решениото на Политбюро на ЦК 
на БКП, което предвижда всеки 
младеж и девойка да се научат да 
плуват) отделите „Просвета" про­
дължават да изпращат хора, които 
много често са решили да прекарат 
отпуската си на море като ръководи 
тели на лагери, защото не са наме­
рили карта за почивка. Така на прак­
тика се пропуска най-доброто (а за 
по-голяма част от учащите и един­
ственото) време за обучение по плу

И така има море, има 
и специалисти, а обучението по плу 
ване вео още не може да заеме мя 
стото, което му се полага на мор­
ския лагер.

Тази година варнеици започнаха 
подготовката отрано. Усилията на 
БСФС и ДКМС срещнаха подкрепа­

та на цялата общественост.
В 7.30 часа плувният комплекс на 

Варна разтваря вратите си за 70-те 
чаадарчета, които под ръководство­
то на треньори по плуване в про­
дължение на 20 дни ще усвоят а, 6- 
то на плувния спорт. (Тук вече 
са обучени първите 600 млади 
плувци за 1971 година.) В 9 часа тре­
нировката завършва и групата се от­
правя към детския плаж. Не тази 
удобна ивица всеки ден децата на 
Варна спортуват и се учат да плуват 
ил/' ввме плуват На тяхно разполо­
жение са треньори от двете физ­
културни дружества, инструктори, за 
вършили курсовете на Комсомола. 
(Обществените инструктори се уве­
личиха с още 71 младежи, които ве­
че получиха разпределение по лаге 
ри, бесейки и бригади. Варнснци са 
осигурили и дъски, спасителни поя­
си, въжета с коркови тапи, поръчали 
са и проекти за подвижни понто- 
ни — истински морски басейни.

През тази година Варна ще обучи 
6700 нови плувци, за които морето 
ще е наистина море.

Борис КОВАЧЕВ 
Снимки: Тодор ПИРИНСКИ

спасителното въже, което да го от­
дели от опасността. Нещата се про­
меняха бавно . . .

Пионерите станаха комсомолци и 
не им се искаше други ^ ц а  да гле­
дат морето през въже. Подготвени,%квалифицирани млади хора извър­
шиха огромна работа в обучаване­
то по плуване, дадоха възможност 
на децата да почувствуват цялата 
прелест на лятото, да запомнят ва­
канцията с игрите, състезанията. И 
все пак и тази година проверките 
показват, че голяма част от усилия­
та на органите на БСФС и ДКМС 
да направят от лятото истинско ля­
то не получават реално покритие. 
Подготвят се инструктори, поемат се 
обещания за съвместна работа и ко 
гето дойде ваканцията, за морето от­
ново стягат багажа си тези които ве 
че са доказали, че нито могат, ни 
то искат да бъдат полезни на деца­
та в обучението по плуване и спорт

ТОВА.
СЕ

СЛУЧИ...

ПРЕДИ 15 ГОДИНИ на парашутни- 
в състезания на Тушинското летище 
СССР) българският парашутист Асен 
парков постигна блестящ успех.
1 парашутния маратон, който е една 
: • кай-тожките дисциплини — ком- 
•.•<-ран скок от 1600 м (задържане 
>тварянето на парашута 20 сек. и 
оиземяеанс в кръг), той подобри 
ветовния рекорд. След като а заче 
е ните си скокове нс можа да се 
(пзсира на почетно място, той полу 
- разрешение от съдийската коле- 
-я да направи опит за подобря- 
анс на световния рекорд. В допъл­
нителните два опита той постигна: 

първия 135 см отклонение от цен 
ъра, а във втория — 100 см. По та- 
ъв начин средният резултат от два- 
з му скока бе 117.5 см — ноа све- 
овен рекорд! К. Захариев а дисци- 
лината индивидуален доцелем скок 
остигна в двата опита отклонение

от центъра на кръга 3,27 м и зае 
второто място в крайното класира­
не, спечелвайки сребърен медал.

ПРЕДИ 14 ГОДИНИ в Москва се 
състоя VI световен фестивал на 
младежта и' студентите. В организи­
раните по време на фестивала III 
международни спортни игри (най-го 
леми след олимпийските) взеха уча­
стие спортисти от: 16 страни е бас­
кетболния турнир, 18 — ■ първенст­
вото по бокс, 15 — по борба, 20
— по колоездене, 15 — по волей 
бол,. 16 — по гимнастика, 24 — по 
лека атлетика, 15 — по плуване, 20
— по вдигане тежести, 16 — по фут 
бол и 19 — по тенис. В дружеска

атмосфера младите спортисти по­
добриха десетки рекорди. Българ­
ската спортна делегация на тези 
игри со представи много добре. То­
ва бе най-многобройната дотогава 
българска спортна делегация, из­
пращана на международни състеза­
ния. От 114 спортисти половината 
станаха носители на медали, а оста- 
налито, с малки изключения, взема­
ха призови места. Златни медали 
завоюваха: героят на юбилейния де­
сети Пробег на мира Ненчо Хри­
стов (два) — в отборното 100 км по 
часовник (със съотборници Колев, 
Георгиев, Филипов) и а бягането
на 4000 м (иид. преследване), борци

те Д. Добрев, П. Станков и Ю. Мех 
медов. Най-голям успех постигнаха 
нашите борци в св. стил, заемайки 
първото място с 40 т., пред СССР 
37 и Япония 33.

ПРЕДИ 15 ГОДИНИ на 3 август 
„черните перли" Уили Уйлямс и Ира 
Мърчисъи (двамата от СА1Ц) пробя­
гаха в Западен Берлин 100 м за 10,1 
сек. и подобриха световния рекорд 
на Джеси Оуенс (10,2), постссзн пре* 
ди повече от двадесет години.

ПРЕДИ 30 ГОДИНИ, на 2 август, 
англичанинът Том Хвмпсън пробяга 
за първи път в историята 800 м под 
1 мин и 50- сек. — 1.49,8.

ПРЕДИ 13 ГОДИНИ на 27 и 28

юли в Москва се постави на 
на атлстическия „М ач на гига 
между СССР и САЩ  (мъже и 
ни). Той бе спечелен от СССР. 
сега се състояха десет срещи, 
които седем спечели СССР, 
САЩ  и една завърши наравно (« 
тази година).

ПРЕДИ 12 ГОДИНИ в обик 
на Югославия нашите двама 
бри колоездачи Ненчо Христов 
Боян Коцев въпреки силната 
куренция, представиха достойно 
ния спорт и взеха първите м 
крайното индивидуално класи 
пред Левачич (Юг.)

На снимката: Ненчо ХРИСТ
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и много...

-еоччвт тека заради черния 
е облвчом. Други пък го зо- 

му име — футболен съдия 
«о*то долу, нв зелената сцена, 

праоораздава в меостлрява 
м-трмгуаащ и неповторим футбол, 

бдят неговите действия не по- 
отколкото тези на любимия 
»ците играят с друг тим, кой- 

саоите привърженици . . .  И сто 
«ският сигнал. Нарушение! Не 

реакцията на зрителя — „за " и

ЛАРМАКОВ е родон в Со- 
*931 р Започва да съдийствуеа 

Шест години по-късно ръко- 
I .А "  РФГ. В актива си д0 на- 

т  година, коглю бс избран за 
*» РФСК при БФ Ф . той е сви- 

■ групата на майсторите, от 
та главен съдия. Ръководил о и 

срещи.
е и старши научен сът- 

**-<-итута по механизация на 
в София.

гегяцвтв се състоя пленум на 
съдийска колегия. Едни 

, разгледани на него, 
■сдсбоява-е нв съдийското ръ- 
г г*д.-а-.вяване на критерия за 

е* -тоа.
и двете теми в интер- 
Лармаков, който от на- 

■—е е председател иа

¡тление от съдиите

-» залошопиха. Разбира се, 
? лред нашето съдий- 
за решаваме, че не-

човекът в черно
„против" взетото от съдията решение.

Всъщност неговите решения са безапела­
ционни. Така поне е записано в правилника! 
Съдията е този, който респектира със своя 
стаж и квалификация, той е призван да бди 
за нормалния ход на мача, той е човокът, 
който трябва да охлади разгорещените 

Футболният съдия. От него зависи много. 
Историците твърдят, че играта се е водила 
дълго време след появата иа футбола без 
съдия. За пръв път в правилата се говори за 
съдия през 1873 г. Тогава обаче той се на­

месвал само ако възникнел някакъв по- 
сериозек спор . . .  Днешните си функции съ­
дията започнал да изпълнява през 1881 г. От­
начало той бил облечен странно — с горна 
дреха и дълъг панталон, с каскет на главата. 
Арбитърът пикал и махал с ръце, за да спре 
играта. За свирка историците споменават 
едва от 1878 г.

Върху плещите ма съдията лежи тежкото бре 
ме да даде възможност и на двата съперни­
ка да се изявят на терена. И да създаде нор­
мална обстановка за игра. Добрият арбитър

трябва да притежава устойчива психика, да 
бъде безпристрастен, отлично да знае и при­
лага правилника, да има добра физическа 
подготовка и изострено внимание от първата 
до последната секунда на мача, да ..

Наистина на много „д а ‘‘ трябва да отго­
варя „човекът в черно"! Защото той не са­
мо има права да ръководи и наказва, но тря­
бва и да възпитава играчите, треньорите, зри­
телите в дух на взаимно уважение и корект­
ност. Иначе футболът губи много от благо­
родното си начало!

НЕ Е ЛЕКО ДА
Гочо Русев е един от нашите нвй-изтъкив- 

ти футболни съдии. Той е роден на 13 май 
1925 г. в ' Севлиево. 8 миналото с бил фут­
болист, играл е последователно в бившия 
„Левски", софийския „Академик“ и днеш­
ния ЦСКА „Септ. знаме". От 1956 г. започ­
ва да съдийствува, а през 1959 г. придобива 
право да ръководи футболни срещи и в май­
сторската група. Пет години по-късно Русев 
реферира и първия си международен мач. 
Досега той е ръководил общо 183 срещи в 
„А "  РФГ, 82 а „6 “ РФГ, 53 в чужбина и 42 
международни приятелски срещи у иас. От 
1964 г. досега Гочо Русев непрекъснато е 
международен съдия. Той е носител ма знач­
ката на Ф И Ф А . заслужил съдия е по футбол.

— Кое ви накара да станете съдмя по фут­
бол!

— Любовта към играта! Бях' активен футбо­
лист и след като преустанових активната съ­
стезателна дейност, реших да стана съдия.

— Съжалявате ли за това сега!
— Не, напротив! Напоследък дори с из­

ненада се улавям, че броя с тревога колко 
време остава до 50-та ми годишнина, когато 
щс се разделя със съдийството. Нив, съдии­
те, имаме възрастова границо . . .

— Тежко лн е човек да бъде футболна Те- 
мида!

— Не е л еко ..,
— Къде се ръководи по-трудно! У нас или 

в чужбина!
— У нас! Страничните фактори са много, а

СИ «ТЕМИДА»...
и контактът с публиката оказва своето влия­
ние . . .  Лично на мен обаче реакцията от 
трибуните не ми въздействува потискащо. 
Всъщност това е въпрос на характер.

— А когато на терена „вземат думата" от­
носно някое Ваше решение футболистите!

— Неприятно ми е, но се старая да поох-
ладя горещите страсти. . .  8 крайна сметка
играчите са ония, които трябва до  се подчи­
няват на нас, а не ние на тях!

— Изпитвате ли страх от „звездите"!
— Не! Запомнил съм с невъздържани по­

стъпки само някои, като Д. Жечев напри- 
м ер .. В същото време покойният Г. Аспа­
рухов винаги ми е бил симпатичен с корект­
ното си държане. Да, той наистина бе истин­
ски спортсмен. Такъв от сегашното поколе­
ние футболисти е Пенев, а от по-старото — 
Божков и Ракаров.

— Вие сте ръководили доста срещи както у 
нас, така и в чужбина. Коя от тях е остави­
ла нам-трамии спомени в съзнанието ви!

— Тове бс полуфиналният мач за Купата не 
Съветската армия през 1968 г. между тога­
вашните „Левски" и „Локомотив". Леескари 
те водеха с 4:0, но ./Локомотив" стигна до 
4:4. Оставаха само няколко секунди до края, 
когато Аспарухов постигна победния гол!

— Кой наш съдия е образец за Вас!
— Димитър Румянчев и варненецът Стефан 

Данчев.
— А от чуждите!
— Елис (Англия), Ченчер (ГФР), Ло Бел-

ло (Италия).
—  Влияе ли Ви факторът „домакинство"!
— Не, за мен той е без значение!
— Вероятно така ще отговорят и всички 

Ваши колеги. А какво тогава не достига не 
българските съдии!

—  Повече самостоятелност, абсолютно аб­
страхиране от страничните фактори в навече­
рието на футболната среща!

— Убеден лн сте. че винаги и при всички 
случаи изгонването на провинилия се футбо­
лист е най-уместната мярка от страна на съ­
дията!

—  Не съм! Съдията не само правораздава 
на терена, но и възпитава, трябва да умее с 
повече такт и твърдост да пресече опитите 
за едно или друго заобикаляне на правилата. 
Нужен е индивидуален подход към всеки от 
състезателите, когато, разбира се, съдията 
знае неговите „плюсове" и „минуси". Изгон­
ването фактически е израз на безсилие . ..

...Го чо  Русев с един от най-авторитетните 
футболни съдии у нас. И е в числото на най- 
често канените в чужбина. Както се казва, мно 
го е видял, много с преживял. Човек с Две 
висши образования — финанси и ВИФ „Г. 
Димитров", — той се ползува с уважение и 
сред колегите си, и сред футболната ни об­
щественост. Всъщност не случайно Гочо Ру­
сев е 8 числото на ония четирима български 
съдии и проз тази година, които единствени 
сред всичките ни арбитри имат право да 
ръководят срещи и на УЕФА, и на Ф И Ф А  — 
Л. Радумчев, П. Николов. Ат. Матеев и Г. Ру­
сев.

Страницата изготви Веселин ЛЕСИНГЕРОВ 

Снимки: Йордан СКРИНСКИ и Чавдар КУРТЕВ

шата са вървели през всичките 30 кръга ма 
първенството и с срещите от турнира за Ку­
пата на Съветската армия гладко .

— Какво по-точно имате предвид!
— Допуснати бяха някои грешки относно 

санкционирането на неслортсменските прояви 
на отделни състезатели Не липсваха и 
грешки от фактическо естество!

— Кои съдии задоволиха!
— По традиция щс съобщя имената нд пър­

вите седем а нашата листа: Г. Русев, Л. Радун 
чев, П. Николов (и тримата от София), Ат. 
Матеев (Варна), както и Ал. Щерев (София), 
Цв. Станев (София) и А. Бечиров (Пд). Раз­
бира се, има и други съдии, които също не 
трябва да се отминат —  Н. Миланов и А. 
Гсргиноз (и двамата от София), както и П. 
Мефитмшев (Варна).

— До какви изводи се стигна на пленума 
относно критерий за твърдата и грубата 
игра! Може ли да се очаква най-после тон 
да бъде един и същ за всеки съдия!...

—  Това уеднаквяване нс моме да стане с 
един замах, магически. Нужно е време, тър­
пение. взискателност към съдиите и строгост 
от тяхна страна към всеки опит за груба 
игра. Нашите футболисти трябва да се нау­
чат да играят твърдо, но в рамките на пра­
вилата! Убеден съм, че това с една от гла­
вните задачи, които сега стоят пред съдиите.

— Какви недостатъци виждате а български­
те арбитри!

— На първо място, това е недостатъчната 
им физическа подготовка. А тя е съществено 
услрвие за успеха ма съдийското ръководство! 
И после — понякога те са без изострено вни­
мание, често пъти им липсва и устойчива пси­
хика . . .  На тези недостатъци винаги се е обръ 
щало досега внимание, но не винаги са били 
санкционирани достатъчно строго. За в бъ­
деще повече тока няма да продължава!

ЛЮБЕН РАДУНЧЕВ
Роден на 20 юли 1931 г. в София. Започ­

ва да съдийствува още през 1954 г„ а през 
следващата завършва ВИФ „Г . Димитров", 
специалност футбол. От 1958 г. Радумчев 
вече ръководи футболни срещи в групата на 
майсторите като главен съдия. Досега в „А "  
РФГ той има в актива си 104 мача, а е сви­
рил и 48 международни срещи.

Сега Радунчев е преподавател по физ­
култура — футбол — във Висшия химико-тех- 
нелогичен институт в София.

Английският футбол през зимата е ис­
тинско мъчение и за играчите, и за съдии 
те. Често теренът, а и трибуните са забуле 
ни от гъстата пелена на мъглата. След 
един мач, състоял се при подобни атмос 
ферни условия и завършил 3:3, нападателят 
Джорд Олд казал: „Много добре помня, 
че забих пет гола. но не зная в коя вра­
та . . . "  В същото време пък съдията комета 
тирал, че във всеки отбор са играли едно 
временно по 18 състезатели.

ПЕТЪР НИКОЛОВ

Един от най-добрнте ни футболни съдим о 
последните няколко години. Роден е на 26 
юни 1926 г. в София, където работи и сега.

Петър Николов има о съдийската си карие­
ра 35 международни мача. За пръв път съдий- 
ствуоа през 1953 г„ а три години по-късно 
получава права на главен арбитър в „ А "  РФГ. 
В групата на майсторите досега вече е сви­
рил общо 110 срещи. Носител е на значката 
на Ф И Ф А .

Поведението на някои футболни запа­
лянковци а Южна Америка често пъти 
излиза нзвън рамките на всякакви човеш­
ки корми и немалко съдии стават жертва 
из разгорещените страсти ... Но неволята 
учи! Така колумбийският арбитър Сунд- 
хайм преди началото на всеки мач изпъл­
нявал своеобразен ритуал. Пред очите 
на зрителите той зареждал пистолет, стре­
лял веднъж във въздуха и след това да­
вал сигнал за започването на играта. . .
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ДВУБОЯТ ЖЕЛЕВ — ТИХОВ ФИНАЛИСТКА НА 400 МЕТРА! ЗАЩ О НЕ!
СЕ ОТЛОЖИ С . . .  20 ДНИ

Три дни преди републиканския шампионат 
разговаряхме с Михаил Желев и Георги Тихов 
в Белмекен на една от последните им трени­
ровки. Двамата се чувствуваха отлично.

— Ще бягаме за рекордни постижения — 
сподели Тихов, — пьк не е важно кой от два­
мата ще стане шампион . . .

Очаквахме ги с нетърпение и надежда в Со 
фия. Уви, видяхме Желев на трибуната мал­
ко посърнал. В последните дни настинал, сли 
виците се възпалили и лекарят се погрижил, 
за да възстанови бързо здравето му, една 
седмица го възпря от състезания. Така очзк- 
ваният с най-голям интерес двубой между 
първите ии сили на 3000 м с пр. се отложи 
с . . .  20 дни. Да се надяваме, че ще ги ви­
дим заедно ма финала на европейския шам­
пионат в Хелзинки чрез телевизионния 
екран . . .

Отличната форма на Тихов пролича ярко 
ма твърдата писта ма стадион „8. Левски". 
Свеж, с лекота той пробяга сам разстояние' 
то за 8.35,4 мин. — «лй-висок личен резултат

Колкото и дръзко да звучи, не е неосъще­
ствима мечта завоюването, макар и на скро 
мен успех з една доскоро непристъпна за 
нас област — женския спринт. Но нима дръз 
новениото не е качеството, което съпътствува 
възхода на 19-годишната ни рекордьорка Сее 
тла Златева? Съчетанието със стабилността на 
вицешампионката Стефка Йорданова, която 
от миналата година „намери общ език" с 
шампионката, обещава не само да остави

РАНГЛИСТА 1971 Г

52.2 Зайдлор (ГДР)
52.5 Бесои (Фрлн)
52.5 Лозе (ГДР)
52.7 Балог (Унг)
52.7 Кюне (ГДР)
52.9 *Бодмнг (ГФР)
52.9 Еилунд (Финл) 
53.0 Мидеке (ГДР)
53.3 Мартин (Фран)

53.4 Хриневециа (Л)
53.6 Синора (Ав)
53.6 СВ. ЗЛАТЕВА
53.7 Фрвзе (ГФР)
53.7 Ноаро (Фран)
53.7 Уолш (Вбр)

54.2 СТ. ЙОРДАНОВА 
— заема 19-о място

ва не отстъпи от „ стандарта" си — отново 54.3 
сек. Засега шампионката ни разделя 11— 12-о 
място в Европа, но от превъзхождащите я по 
постижение атлетки две няма да стартират а 
Хелзинки (Балог ще участвува на 100 и 200 м, 
а Мидеке е четвърта състезателка на ГДР). 
Проблематично е и участието на Сикора, коя­
то още не е направила своя избор — 400 или 
800 м . . .

„Д В Е " КОПИЯ ЛЕТЯТ НАД 54 МЕТРА

Тази година копиехвъргачките ни се стре­
мят да бъдат в хармония с общия подем 
на „тежката артилерия". Рано пролетта Лют- 
виян Молова установи нов рекорд — 53.86 м 
(в края на март). А сто че и Жужана Желяз 
кова се възстанови след раждане и сигурно 
си пробива път към върховете. Кулминацион­
на точка бе неделният двубой между двете, 
който завърши с постижения над 54 метра. С 
незначителна разлика шампионка стана Ж е­
лязкова — 54.60 м. а рекордьорка — Молова 
— 54.24 м (Желязкова е асе още унгарска 
гражданка и резултатите й не подлежат на 
утвърждаване като национални рекорди). От­
личен атестат за двете упорити атлетки, кой­
то им отрежда място във втората десетка на 
Европа.

РАНГЛИСТА 1971 Г.

за годината и несъмнено постижение N2 1 
сред нашите атлети в републиканското пър­
венство.

Вярваме, че и европейският шампион ще 
се възстанови напълно. На двамата, на Желев 
и Тихов, възлагаме най-големи надежди за 
Хелзинки, а след това и за балканиадата в 
Загреб!

трайни следи в развитието на нашата атле­
тика, но и дв допринесе съществено за авто 
ритета ни ма международното спортно поле. 
Тези сезон борбата между двете съпернички 
преминава при променливо надмощие. С по­
следната си победа е неделя (53,6) Златева 
плътно приближи своя рекорд — 53,5 — и ук­
репи позициите си сред най-силните европейки. 
Макар и в неудобната седма пътека, Йордано

62.10 Гризецка (П)
61.18 Яворска (П)
60.34 Янко (Ав)
60.16 Урбанчич (Юг) 
59.86 Маракина (СССР) 
59.84 Фукс (ГДР)
59.44 Немет-Ранки (Унг) 
58.88 Колоска (ГФР) 
58.52 Озина (СССР) 
58.38 Савинкова (СССР)

ДИАНА ЙОРГОВА: 621 ПО-ДОБРЕ ОТ 647!

Нвкои ще приемат като парадоксален фа­
кта, че поставяме постижението на Диана Йор 
гова от републиканския шампионат по-високо 
от рекордния й резултат на скок дължина! 
Но има обстоятелства, които ни карат да из 
разим по-голямо възхищение от сегашното 
представяне на Диана, отколкото при поставя­
нето на рекорда през 1966 г. През тези пет 
години тя стана майка на две дъщери! Твър 
де скоро започна отново подготовката си и 
явно вече навлиза във втората си младост още 
по-силна и уверена. Гледахме я от трибуна­
та, радвахме й се, а някои . . .  дори й завиж­
даха. „Каква фигура — сподели една въз- 
пълничка зрителка, — да не повярваш, че е 
майка на две деца!"

За тези, които не са наблюдавали новата 
поява на Йоргова на пистата, ще допълним, 
че тя на два пъти с леко пристъпване се при 
ближи до рекордното си постижение. Защо 
да не го достигне в Хелзинки и Загреб, дори 
и да го надмине в . . .  Мюнхен?

ИВАНКА ХРИСТОВА И ДВЕТЕ И АСИСТЕНТКИ

Всеизвестно е, че нашата именита атлетка 
Иванка Христова господствува ма тласкане 
полгСе. 8 неделя тя спечели десетата си ре­
публиканска титла със 17.77 м! Тази година 
обаче за първи път в историята на нашата ат­
летика още две състезателки прехвърлиха гра 
ницата от 16 метра на републиканско пър­
венство. Още по-радостно с, че това са мла 
ди атлетки, които вървят уверено по пътя ма 
нашата шампионка. Ако се върнем в години­
те на първата младост на Ив. Христова, ще 
установим, че Радостина Въсекова и Елена 
Стоянова са я задминали! На 19-годишна въз 
раст Ив. Христова притежаваше рекорда за 
девойки с 14,97 м. Подобри го преди две годи 
ни пловдивчанката Въсекова (15.62 м). Стояно 
ва от Толбухин сега е на 19-години, а вече 
пс :тигна 16.38 м. Въсекова пък тласна чети- 
рикилограмовото кълбо на 16.72 м! Сега от 
младите се изисква да последват и трудолю 
бието на рекордьорката, за да бъдат достой 
ни нейни заместиички в „голямата атлетика'*!

ЛИЧЕ Н Ш А М П И О Н А Т  БЕЗ М Л А Д И Т Е ?
Бихме прибавили — и без някои от най-до 

брите! Това е несъмнено голяма слабост. 
Не става дума за студентите, които подце­
ниха републиканския шампионат и още вед 
нъж през тази година се представят слабо! 
На състезанията нямаха право да участ- 
вуьат юноши и девойки. В последния мо 
мент някои от тях бяха допуснати извън 
класирането. Щом те могат да участвуват 
така, защо да не се борят за републикан­
ските титли!

Във всички страни съществува едно съ­
стезание, и то най-представителното, в кое

то няма възрастова бариера, така както ня 
ма възрастово ограничение на олимпий­
ски игри, на европейски и балкански 
шампионати. Допуска се наш юноша да ста 
не балкански шампион, а не може да ста 
не републикански! Нещо повече. В републи­
канското отборно първенство за мъже и 
жени участвуват юноши и девойки, а в 
личния шампионат ие се допускат!

В републиканския лмчен шампионат на 
страната трябва да участвуват най-добрите 
атлети и атлетки — първоразредници, кан­
дидат-майстори и майстори на спорта от 
всички възрастови групи!

57.38 Озолина (СССР)
57.28 Саулите (СССР)
56.88 Байер (П)
56.38 Комисар (СССР)
S5.68 Кучера (Унг)
55.42 Герхардс (ГФР)
55.22 Рудашнс (Унг)
54.60 ЖУЖАНА ЖЕЛЯЗКОВА 
54.24 ЛЮТВИЯН МОЛОВА

И ВСЕ П А К ... ДАЛЕЧ ОТ „НОРМА

Наистина преценка може да сс г 
мо за първия ден на шампионата (в
технически причини не коментираме 
последна възможност за покриване » 
тиоитс на БФЛА за участие в евре 
първенство (те са значително по-ви 
колкото нормите на ИААФ). Но 
то в неделя стартираха мнозинствот 
риозмите претенденти за Хелзинки, 
ките ще бъдат незначителни. Равмс 
е . . .  неудовлетворение. Макар БФЛА 
достави всички възможности за прав 
тичане на подготовката на разширен 
налей отбор, треньори и състезател! 
жаха да оправдаят надеждите, коит 
възлагаха. От 29-те атлети, включени I 
миналата година в проектоотбора за 
ското първенство, само четири (есе 
покрили изискванията: Са. Златева (
Желязкова и Л. Молова (копие) и В. / 
(диск). Близко до границата са Же/ 
хов (3000 м с пр.) и Манолов (чук), 
дори и завишените изисквания на I 
гарантират нито медал, нито призо« 
ца в първенството ма континента.

Да припомним ли още нещо — заг 
те резултати на разширения нацио! 
бор за 1971 г. От 89-те му членове 
и 31 жени) само 9 досега постигнах« 
което те и треньорите им ги смятах 
ни. Има върху какво да се замисли 
ският съвет, иали?

РАЗВЕДРЯВАНЕ И М А ...

Но то е от значение (да се надяЕ 
вмо за Балканските игри в Загреб. ! 
нето на Ат. Атанасов (с претенции : 
км!) 3.45,4 на 1500 м, П. Богданов с 
скок височина, Сл. Димитров с 14,3 
с пр., М. Кьошев със 17.86 м на тла< 
ле (втори резултат в нашата истори 
зина с 4.23,2 на 1500 м и петобойк 
да окажат съществено влияние в • 
борба на Балканските игри . . .

Марко П1 

Ешуа А 

Снимки: Йордан CI

1. Георги Тихов сам no л 
за републиканската титла.

2. Светла Златева финишира 
шампионски стил.

3. Петобойката Недялка Анге 
ла на 8исо<ина 170 см.

4. Жужана Желязкова с най-! 
соко постижение у нас на хвъ) 
не копие.

5. Василена Амзина с побс; 
темпо н i 1500 м.



I -арени на съветската 
кипи невиждана 

-а съветския спорт се 
за да излъчи шампио- 

^9~сг.*ртакиада на народите 
| делта на тия 10 000 мла 
,дееойчи не е само в това. 
юбеда или класирането в 

:та носи скъпоценни точ- 
в. за републиката. А от- 

|-АСйране не е само въпрос 
чест. То показва какъв е 
на отделните спортове в 

друга република, чертае 
пътеки на бъдещия, още 

лрогрес. Големите слорти- 
»яват и водят след себе 

•е. увличат ги към нови 
е майсторството. Най-близ- 

задача на съветските 
е да се представят дос- 

1972 год. на олимпиада- 
«ен. В този смисъл спарта- 

- сегашните й финали в Мое 
кааат задълбочен и вни- 

|ве> анализ.
I -зме ли да се обхване и оце

Г 1ПНО всичко, което става на 
шир по спортните съоръже­

те огромния град? Едва ли ня- 
6» се наел с това. Самите спе- 
•ст- не бързат със заключения- 
ш Основната им анализаторска 
|г» е въпрос на бъдещето —  за 

най-ефикасна и правилна 
тийската подготовка. И все 

ие отсега изникват редица ин- 
ф— проблеми . . .
|бето на Москва не бе особено 
9с<лонно през дните на спар­
в а  — почти всечи ден зали- 
* града с дъждовни потоци, но 
елмаше да угаси жарта на спор 
|| борба. Само в оня четиридне- 
-*риод, определен за състеза- 

л го лека атлетика, облаците из 
а други пътища и по пистите и 
осите на стадион „8. И. Ленин"

в Лужкики атлетите имаха нормални 
условия. Пощадени от капризите на 
времето, спортистите се постараха 
и създадоха рядко интересен спек­
такъл.

Непосредствено преди състезания­
та влезе в строя новата рекортамова 
писта на централния московски ста­
дион. Тя бе построена не случайно 
— такава ще е пистата о Мюнхен 
Спортистите имаха възможност да 
стъпят иа нея чак по време на пър­
вия си официален старт. Оказа се, 
че керемиденочервеиата настилка, 
по която се бяга почти безшумно, 
изисква известен период на приспо-

едим ог най-силните си козове иа 
предстоящото европойско първенст­
во в Хелзинки.

Но да се върнем отново към пие 
тата. Спринтьорите се приспособиха 
към нея сравнително по-бързо от 
бегачите на дълги разстояния. И то 
ва е едно от обясненията за не осо­
бено високите резултати на 10 000 
м и 3000 м с препятствия. Казваме 
„едно", защото тук се намесиха и 
други причини — предпазливата так 
тика иа „асовете“ , която доведе до 
понижено темпо иа челната група 
При победата си иа 10 000 м Ша- 
рафетдииов постигна 28.39,4 мин., а

ви, ио да се решиш на такава постъп 
ка, това значи много — че вярваш 
в себе си и си се готвил за щурму- 
ване на високи върхове. На 800 м 
шестима от финалистите постигнаха 
лични рекорди. Победител бе из­
вестният Аржанов, а след него фи­
нишира младият Иванов с време 
1.46,1 —  втори резултат в историята 
на съветската лека атлетика. Такива 
примери могат да се изброят още 
много и много .. .

Ако говорим за рекорди и високи 
постижения, разбира се, на първо 
място се нареждат тежкоатлетите. В 
прехода от върховете на леката към 
върховете на тежката атлетика за­
служава да сс кажат няколко уводни 
думи. В тоя традиционно силен за 
СССР спорт през последните годи­
ни големите успехи идваха от „теж 
ката артилерия" — състезателите а 
горните категории. Те и сега оста­
наха оерни на себе си, учудиха све­
та с невероятни резултати и дъжд 
от свотоони и европейски рекорди, 
да не говорим за рекордните цифри 
от по-нисък разред — на СССР, на 
спартакиадите и на отделните репу­
блики. Връх на всичко сложи Алек- 
сеев, който в съботната вечер прико­
ва пред екраните на телевизорите ма 
ло и голямо. Защото малцина бя­
ха щастливците, които имаха възмож 
кост да намерят място • Двореца 
по вдигане на тежести на ЦСКА. И 
Алексеев още веднъж зарадва много­
милионната аудитория с тия фантастич 
ни 640 кг в трибоя, Но освен него, ос 
зен силата на участниците в катего 
риите до 90 и до 110 кг, където до 
ри на световни първенства не могат 
да се съберат толкова много равно 
стойни богатири. сега спартакиада­
та „откри" нови сили и в по-леките 
категории. От тройката Киржимов, 
Корол и Дрекслер (до 67,5 кг) вече 
може да со очаква атака на светов­
ния рекорд, чийто притежател е по 
лякът Башановски с 447,5 кг (22-го 
дишният младши сержант от Съвет-

Василий Алексеев — сега „та 
ванът" в тежката атлетика е 
вече 640 кг!

Спартакиадата продължава побед- 
1ия си, тържествен ход. В нея има­
ше и ще има още върхови пости­
жения, за които е трудно да се раз­
каже изведнъж. А по-строен ана­
лиз и равносметка-ще може да се 
направи след седмица, когато всич 
ко вече ще бъде само история.

Снимки: Валентин КУТИРЕВ 
Юрий МОРГУЛИС

С П А Р Т А К И А Д А  Н А  Н А Р О Д И Т Е  Н А  С С С Р

лумне огънят на спартакиадата. Факелът е е ръката на известната лскоатлетка Наталия 
*ТР А«-

И Надежда Бсзфамилная 
спечели три златни медала о 
спринта.

<

собяване. И за спортисти, и за тре­
ньори това бе новост.След първите 
си подборни бягания В. Борзов зая­
ви пред журналисти: „Не съм виж­
дал по-хубава писта. Но тя е и твър 
де коварна. За да свикнеш с нея, 
трябва да имаш зад гърба си поне 
осем старта." И — забележете — 
точно в осмия си старт Борзов пос­
тави европейски рекорд на 200 м! 
бъдещият аспирант е Киевския ин­
ститут по физкултура и спорт бяга 
бързо но само с краката, но и при 
тежава забележително чувство към 
самото състезание, към условията, в 
*о*-то протича то. С трите си златни 
медала (на 100 м, 200 м и е  щафе­
тата 4x100 с отбора на Украйна) той 
доказа чо с най-силният спринтьор 
на континента, че е способен да под 
държа върхова форма в продължи­
телен период, че досегашните му 
*спе«и нб са случайни. 8 негово ли- 
^е съветската лвка атлетика ще има

Сисоев спечели бягането на 3000 м 
с препятствия с време 8.30,6 мин., 
като изненада със силния си финален 
спринт Бите, Дудин и Морозов. Чак 
при втория си старт — на 5000 м, 
вече по-уоереи върху рекортака, Ша 
рафетдинов увлече след себе си 
група съперници, стана за втори път 
шампиои на спартакиадата, като пое 
тигма еднакво време с Афомин — 
13.33,6 (нов рекорд на СССР). Гру- 
стинш и Алсксешии, които забха 
следващите две местаТ също имаха 
постижения, по-добри от предишния 
рекорд на страната!

Тия четири дни предложиха много 
вълнения и красота, събудиха много 
надежди. А те са в поредицата но­
ви имена, които изгряха в небос­
клона на големия спорт. Особено 
радващ е напредъкът сред млвдйте 
спринтьори — почти всички щафе­
ти във финалното бягане поставиха 
нови републикански рекорди. Едии 
друг атлет от отбора на Украйна — 
Р. Ахметов, който застана в секто 
ра за скок на височина с личен ре­
корд 214 см, стана шампион с 223 
см! Но не топа, а дръзмовението на 
младежа изправи на крака всички 
на стадион „В. И. Ленин“ . След ка 
то си осигури златния медал. Ахме­
тов поиска височина 230 см — с 1

ската армия Мухарби Киржинов на 
бра 435 кг а трибоя). В категория­
та до 75 кг, след като Куренцов по 
лучи нула и отпадна от борбата, раз 
вихриха се младите Канигин, Михай 
лов и Галкин. Последният, когото ае 
чс наричат „наследникът на Курен­
цов", постави световен рекорд за 
юноши с 455 кг в трибоя.

►

Валерии Борзов — с три 
златни медала м европейски 
рекорд иа 200 метра (20,2 сек.|.

обичайната см стабилна форма и 
победи о тройния скок.

.---Ь.



За Фишер с писано толкова мко- 
з и толкова различни неща, че е 
зудно да се разбере къде достига 
згината и започва гонитбата за сен 
>4ии. Приписват му се думи, кои- 
> никога нс о казвал, поведението 
у се оценява като капризи на шах 
атна звезда. Боби не обича журна- 
'Стмте. Нима е леко до прочетеш в 
оесата на собствената си страна, че
• изгонил майка си? А истината е, 
з чайка му при участие а един от 
“ оходите на мира" се запознава 
е;им англичанин, омъжва се за не 

:■ и отива да живее при съпруга
• 5 Лондон. И оттам Боби редов- 
:• получава при всеки турнир писмо 
думите: „Вярвам в твоя успех". Ко 
(то един американски журналист 
тиса, че е плакал след загубата 
зед-у Корчной в Кюрасао —  1962 г., 
ишер сърдито казал: „Да, пла- 
и но не поради загубата, а защо- 
г зидях какви глупости се пишат 
I шахмата и за шахматистите.“ Но

нека да дадем думата на него в 
едно от последните му неизмислени 
интервюта през 1970 г.

„В  шахмата ме привлича възмож­
ността до пътувам, парите, шахматна 
то атмосфера. Аз много обичам шах 
мата, но ме интересува и друго : му 
зико, спорт, литература — обичам 
Джек Лондон и Марк Твен... Шах­
матът ми дава средства за живот. Аз 
постоянно работя, стремя се да бъ­
да учтив, не правя всичко за пари, 
но живея от това, което заработя от 
шахмата."

Може ли да се упреква Фишер. 
че е израснал и живее в страна, къ­
дето още от малък е създавай у 
иего култ към долара? Може ли да 
се упреква, че иска пълна тишина в 
залата и добро осветление? Упрекна 
ха го, че напуснал олимпиадата в 
Лугано, защото не били удовлетво­
рени исканията му. Можете ли да 
си представите ловете от 400 шахма 
тисти, ивредони по двойки един до

ЗА ПРОГНОЗИ 
Е ОЩЕ РАНО...

^лед жребия на световното 
първенство по футбол

Повече от седмица европейският 
ортен печат коментира жребия за 
гееното първенство по футбол и 
шеиията на Изпълкома на ФИ ФА, 
ет> на заседанието е Дюселдорф, 
»©теглят се шансовете на отборите, 
ърсят" со евентуалните финали- 
ч през 1974 г.

СЕ8ЕРНОИРЛАНДСКИЯГ ПЕЧАТ 
-та, че жребият този път е бил 
агосклонен към националния от- 
р, и подчертава, но „зслсио-бе- 
те" имат всички шансове да се 
зсират за финалите на световното 
реене гво.
Особено внимание се отделя на 
©наето на председателя на мвцио- 
тната футболна федерация Хари 
вън, чойто е и замсстник-предсе- 
г©л на ФИ Ф А . Той счита опреде­
но, че Северна Ирландия, поставе- 

предваригелно в групата на ела­
те отбори, има най-големи шзн- 
зе да иззоюза първото място и да 
зае на финалите в ГФР. Един-един- 
«н  играч, какъвто е Джордж 
гт, заявява Ковък, може да нз- 
зни сериозно везните в полза «а 
>я отбор. От друга сграка, той е 
мнение, че България ще бъде гяа

галия съзсем нс е онази овоопейсиа 
футболна сила, която изненада всич­
ки е отличното Си гредегйянв на 
световното първенство по футбол в 
Англия през 1966 г.

Наред с това обзче наблюдатели­
те не забравят да споменат, че бор­
бата ще бъде много трудна, не Бъл­
гария е един много сериозен съпер- 
мнк и чо » края на краищата Пор­
тугалия също ще каже своята дума 
въпреки залеза на кзйчите звезди и 
на първо място из Еузебно.

ПОРТУГАЛСКАТА ПРЕСА, обшо 
взето, е настроена също оптими­
стично въпреки незадоволителното 
състояние нз националния отбор в 
последните няколко години. Зее пак 
се изтъква, че националният отбор 
въпреки отсъствието нз големите 
звезди от миналото и с-ижеките въз 
можноети ма Еузебио може да из­
лезе от черната си серия и да спе­
чели първото място. Местните на­
блюдатели не правят съществена 
различа между основните конкурен­
ти на португалците. Те смитат, че 
„българите не са футболисти, с кои­
то могат да се правят шеги“ , че 
„един Бест може да поведе своите

друг, публика, която буквално стои 
на тавата на играещите, зала, кояч> 
поплина повече на пазар, отколкото 
иа олимпиада? Пълна концентрация 
ли? Постъпката иа Фишер беше про 
диктувана от нежеланието да риску 
еа своята репутация, така необходи. 
ма, ако от но« зависи твоето съще­
ствуване. „А з  се удивявам на 
настойчивостта, с която Фишер сг 
бери за създаваме нормални усло­
вия за игра" — заяви М. Ботвиник, 

Когато в 1965 г. Държавният де­
партамент ис му даде виза, за да 
замине за Куба, той намери друго 
разрешение — участвува в турнира, 
като ходовете се предаваха по теле 
фона между Хавана и Ню Йорк 

„Роден съм на 9 март 1943 г. в Чм 
каго. Научих се да играя шах на 
шестгодишна възраст. Моята сестра 
Джоама ми показа първите ходове, 
а майка ми, като видяла, че имам 
способности, дала обявление в един 
вестник: „Търся шахматен учител,
който да играе със емма ми на 
шах". Това обявление ме доведе до 
Манхатъмския шахматен клуб".

Така описва Фишер своето запознай 
ство с шахмата. В първата „официал 
иа" партия, на един сеанс срещу Па 
вей, губи само за 15 минути! Но то­
гава с бил на 9 години. В 1957 г.,
два месеца преди навършването на 
своя 15-и рожден ден, побеждава в 
първенството на САЩ! 1958 г. — на 
междузоналния турнир в Порторож 
се класира за турнира иа претемден 
титс. Няма още 16 години... Някол-

цията във Вашата страна?
Шахматът е добър, мо органи­

зацията за съжаление ие е.
1962 г. Стокхолм — Спаски, Сми 

елов и бронщайк са отлични играчи, 
чмам щастие, че те не играят в тур 
мира. 8 СССР най-добри са Спаски. 
Керсс и Корчной. Подготвях <с за 
този турнир солидно. Наистина на­
дявах се да победя, но не вярвах, 
че ще бъде така убедително.

1965 г. — Чигории е първият вс- 
лик руски играч и все още един от 
най-всликито руски играчи за всички 
времена.

1965 г. —  Спаски го чака блестя­
що бъдеще поради динамичния стил ' 
на игра.

1970 г. — Доволен съм от резул­
татите на междузоналния турнир, но 
нс и от своята игра. Сега трябва мно 
го да тренирам. Трудно о да се ка­
же кой ще победи в мачовете иа 
1ретендентите и що играе със Спа­
ски мач за званието „Световен шам 
пион“ . Възможно о, че за пръв път 
във финала няма да бъдат двама съ­
ветски гросмайстори.

Само в таланта ли е шахматната 
сила нз Фишер? Не. Преди всичко в 
безграничната, фанатична преданост 
към шахмата. Той е способен по 
всяко време и място неуморимо да 
анализира и да играе леки партии. В 
Куба —  1066 г. в един от антрактите 
на спектакъла в „Троликана" го ви­
дях да показва партията си от съ­
щия ден на Бенкьо и братя Бърн.
В 1962 г., на олимпиадата във Вар-

> Ч' Х -
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на, той беше чест гост на хоте< 
дето беше отседнал бългг 
отбор, и до късно през нощта 
ше „блиц-партии“ с Ивкоо, "  
с всички . . .  Той следи почти ц* 
литература и не бяхме изне» 
когато пристигна искане за к»

Роберт фише
ко победи а силни международни 
турнири, блестяща победа на между 
зоналния турнир в Стокхолм и чет. 
върти на турнира на претендентите 
в Кюрасао — 1962 г.

Боби винаги се е изказвал с /ва 
жение за своите колеги. Разбира се, 
горещо с желаел да бъде първи, но 
никога, даже и днес, не е надценя­
вал своята сила. Ето кратка хроноло 
гия на неговите изказвания:

1958 г. —  Кого цените най-много 
от младите звезди?

— На първо място Тал ...
1961 г. — Кой е най-добрият играч 

в света, кой а СССР и защо?
— Пстросян е най-добър, защото 

играе отлично.
1961 г. Блед — Какво искрено 

очаквате от този турнир?
—Фаворит е Петросян и не е вя 

рно, че съм казал, както беше напи 
сано, че ще бъда първи. Ще бъда 
някъде в челото.

—  Какъв с шахматът и оргаииза

1959 годкиа — • турнира иа лретемден 
ткте Ларсеи беше секуидант иа Фи­
шер. Тогава претендентът бе на 16 
годнии, а секундантът иа 24 . . .

годишнини „Шахматна мисъл* 
ръчка на Боби Фишор.

Така пред нас излиза I 
чевек, който с посветил 
на шахмата н в него е мах 
то щастие. За него са-каз 
хубави думи о. Ботвиник, 
Бронщайм, д-р Е во ... 
своята характеристика така- 
представлява огромна ша  ̂
лв. Великолепен гросмайстор : 
ясен стна. Аз изпитвам 
въм него. Самата мисъл 
Фишер предизвиква тке- ео  
яем ." \л да зевър'--- с д>< 
Коримрй; „  Ф-1_-ес 
к*о уваж ен «  — - ч то 
и като чове*. безпределно 
иа шахмата и впрочем де 
скромен в живота въпреки 
чудачветва."

Д-р Нмколай МИНЕВ 
международен майстор

став". Изтъква се също така до­
брото представяме на Северна Ир­
ландия в тазгодишния гурнио на 
британските страни, но се подчер­
тава, че Северна Исландия „може 
да бъде изпрочаоеча също така, 
както Шотлзид-ня“ , която е в една 
трупа с Португалия ?з европейско 
първенство.

ПОВЕЧЕ ОЬЕКТИВИСТИЧНА ИН­
ФОРМАЦИЯ за жребия и решение­
то, по-малко коментари за отделни­

те групи — такава е „линията' на 
печата в ГФР. Все пак повече от 
футболните наблюдатели изразя­
ват недоволство от жоебия. То из­
тъкват, че силата на отделните гру­
пи е твърде различна, че а някои 
от 7ях — на първо място въз втора 
група, където на световния ечцошам- 
пкоц са противопоставени не особе­
но претенциозните Швейцасия, Тур­
ция и Люксембург -  още отсега 
може да се предвиди победителят. 
Есе пак само седмичникът „Фусбзл

В една от малкото срещм между български и свверомрландсим фут­
болисти — Якммов праща топката във вратата на „Лийнфнйпф" м армей­
ците ще играят на полуфинал за купата иа европейските шампиони (1967 г]

еохе си позволяла дз капра** | 
гноои, като посочва за емгури»] 
еорити Италия, бившия 
шампион Англия и отбора нз 
що се отнася до срещите му | 
оопойска земя.

Много са коментарите и 
разпределението на соещите а§ 
дозе. Изтъква се. че Мюнхен 
годетелстоуван прекалено 
бено след като там ще се 
олимпийските игри през 1972 
на. Изтъква се, че Франкфурт 
бил битката за финала, тъй 
е могъл да даде гаранции, че 
вият „Рейн стадион" ще бъде < 
чателно готов за такъв двубой. I 
то с последният мач от свв1 
първенство.

Й в тези коментари се пу 
опитите ца се „контраатакува* 
егпреса за решението някои сг 
щкте да се играят в Запад©»* ] 
пч„. Тъй като Изпълкомът ча 
взе безпрецедентното реше*
КОЧ о- со?шите да бъдат н* 
риторията на ГФР. сега 
идва с яденето .. . )  някои се 
да протестират, че в Запада-« 
лин ше се играят толкова 
срещи. Но. разбира се, това *  
опит за политически шантаж. 
за всеки е ясно. че пропрамагв I 
оърдеча, че а бъдеще може дл 
ва въпрос само За отнемам© 
ма Западен Берлин дз 
еъобща среши от световното 
еенстао.

Това е само кратък 
коментарите. Впрочем те «-е 
личават с някаква особена 
и това с лоено обяснимо ме 
да не се м.ма предвид, че « а  
е твърде рамо, че силата 
о; огбормте ше се пс 
г , когато щс се играят 
к&алифчке^чиочни срещи, 
това зеооятно ще създаде 
големи затруднения поч 
мето на окончателната п{ 
срешите. Може би затова 
тчвчо ча предварителните -1 
— съдийските ггхпйни и.•



ая олагоева
Р Е Д С Т А В Е Н А  О Т Т Р И М А  ТРЕНЬОРИ

гммнастичка се раз 
много спорове, 

таламт — казваха ней-

Отхъдс го нзми- 
талант! На какво точно 

т! — възразяваха други-

"• надеждата на българска- 
— не со предаваха 

треньори.
о е  км, ако това е надежда- 

време — казваха дру­

са спорове се водеха, когато 
m t на единадесет години, Се- 
четмринадесеттодишната гимна 
всички трябва да се съгласят, 

•одежда номер едно на бъл- 
спортна гимнастика. Някои 

: някои все още неохотно.
[ яшто и бившата абсолютна 

ска и световна шампионка 
Латинина й даде такава ви- 

оцеика, споровете сскнаха. По- 
от тримата, които винаги са 

ам, да ни представят малка- 
ктичка.

ДИМИТРИНА
ГР03ДАН0ВА
|ЖСК — СЛАВИЯ)

[С  Мая се работи леко, защото ид- 
всяка тренировка с нестрое­

в а к о  съм срещала такава из- 
гелиа любов към гимнастика- 

Г» непрекъснато води други мо- 
в залата. От нейния блок, 

<ия квартал, от нейното учи- 
и горещо се зостъпва за бъде- 
гимиастички. Децата са непрв- 
го около нея. Мая обича да 
>а на другите всеки нов оле- 
<ойто е научила. На състезе- 
-два с голям дух, с воля зо 

а на тренировките е готова 
се раздаде на тези. с които ут­

ре се бори. Когато нейната то- 
»■ •1 Виктория Тодорова, на коя- 

най-много помагаше, напус­
к а "  и отиде п „Лев 

!?ак“ . Мая престана да й го 
Тогава видяхме, че момичето 

всеотдайно, толкова и ка- 
Не можела да разбере 

лесно можо да се сменява 
го. Когато й направиха оле 

иа минискуса, Мая непрекъс- 
-ит*ше: „Щ е мога ли да трени 

■ един месец след гоаа се 
така интензивно, чо тряб- 

да я пазим. В училище я оби- 
яреподазателите, и учениците, 
•ректорът с желание я освобо 
за големи състезания. Мая че 

»ува, но бързо наваксва 
квтото и редовно е между 

»те. С такт.» баща, какъвто 
Благой Игнатов, не виждам 

I опасност от възгордяване, от 
Когато на едно кон- 

състезание Мая победи Ана 
яя Митева, бащата веднага по­

да предупреди: „Само мо ис 
де си мислиш, чо си станала по- 

гммнастичка от Анастасия, 
рааяй, че може днес да я пе 
утре тя тебе, други ден от- 
но Анастасия е вече офор- 

гимнастичка, голяма състеза- 
*  на теб ти предстои още 
да я гониш.“

ЕМИЛ ИЦИН
|Ж СК—СЛАВИЯ)

възможностите си, и за подготовката, 
и за това, което може да направи 
на тренировките, и за представяне­
то си на състезанията. Добре е, че 
няма слаб уред и страх от нищо. 
Това позволява да очакваме бъде­
ще на силна многобойка.

ЦАНКО МИКОВ
СТАРШИ ТРЕНЬОР НА 

НАЦИОНАЛНИЯ ОТБОР

Когато Мая се яви иа контролното 
състезание през януари 1969 годи­
на и се класира някъде към дааде- 
сетицата, много треньори се обявиха 
против включването й в национал­
ния отбор. Настоявах да влезе преди 
всичко за този жив интерес, който 
проявяваше към трудното, към 
ефектното. За всичко, което й харе­
сва казваше: „Това ще го напра­
вя." Хареса ми тази смътна и 
силна амбиция, това вярно отде­
ляне на действително значимото. 
Тогава Мая беше само едно обе­
щания. Грубото, недодялано из­
пълнение беше в основата на вси­
чки възражения. Впрочем шли­
фовката на детайлите, изящното из­
пълнение с все още голямата ни 
грижа. Мая проявява изключител­
на покосимост към солиден обе­
мен материал. И макар че се очерта 
ва като добра многобойка, смятам, 
че е добре да се постави акцент 
на един уред. Засега на смесена­
та успоредка. Ще опитаме нещо, 
което другите не правят. Обикно­
вено трудните елементи се реду­
ват с леки връзки. Искам да със­
редоточим три свръхтрудни в том.

лова серия. Мая посреща това с 
голям ентусиазъм.

ТРИМА ТРЕНЬОРИ 
ПРЕДСТАВЕНИ 

ОТ ЕДНА 
ГИМНАСТИЧКА

Треньорите оценяват всеки ден 
своите възпитаници и всеки ден по 
няколко пъти им го казват. Не е 
прието спортистите да им връщат 
със същото, но и те си имат свое 
то мнение, което обикновено каз 
ват много по-късно, когато вече 
не се състезават. И все пак какво 
мисли Мая за свочта треньори.

— Обичам ГРОЗДАНОВА, за- 
щото умее да вижда кой колко 
тряСга да играе и защото е много 
добре и може да разбира момиче 
тата. ИЦИН — за умението му да 
изисква идеалното изпълнение. 
Не много, а качествено. МИКОВ — 
за това, че може да тс накара да 
си мислиш, че ти харесва да иг­
раеш и това, което само преди по 
ловин час си смятал, че е невъз­
можно. Той иска от нас да играем 
с желание, с настроение и може 
винаги да го създаде.

— А какво не ти харесва!
— Не мога да понасям, когато 

някой треньор вика. Много по­
вече се постига с тихо говоре­
не . . .

Маргарита РАНГЕЛОВА

Мяя е гъвкава, отскоклияа, силна 
>нко, което ни трябва, за да кз 
за едиа гммнаегичка, чс е та­
ва. Освен това много трудолю 

»* амбициозна. 8се още ни пред 
много работа, за да се създе- 

■сус към изящното изпълнения, 
шлифовката. Засега това, кое- 

ам-ммого ни помага и заедно с 
малко пречи, е невероятният й 
за ново, ново. ново. Ако в 

от умора след тежка трени. 
- • попитам мека ли да опи 

•**ай нов елемент, веднага ще 
ще забрави умората и мога 

зя с нея и още една, и още 
»ки. Изключително ра- 
»1 На мея може да й 

Има точка представа и за

ТАКА Я ВИЖ- 
ДАТ ФОТОРЕ­
ПОРТЕРИТЕ

ИЗЯЩНА
на гредата, къде­
то Мая иска да 
постигне максимап 
на трудност (сн. 
1)

СМЕЛА
на успоредната, 
уред, на който тре­
ньорите й толко­
ва много разчитат 
(си. 2)

ЩАСТЛИВА 
когато я поздравя 
ват за успеха 
|сн. 3)

КАТО ВСИЧКИ 
МОМИЧЕТА 
винаги жадни за 
музика (сн. 4)

МАЯ БЛАГОЕВА 
ПРЕДСТАВЕНА 
ОТ СЕБЕ СИ

*
— Страшно съм волева. Каквото ми 

липсва, ще компенсирам с воля.

— Как успяваш да сс справяш с 
учебните си задължения при толкова 
много тренировки?

— Тренировките ме учат да разпре 
делям времето си. Най-лесно влизам 
във форма по математика. Най-мно­
го обичам географията.

— А извън училището и гимнасти­
ката?

— Плуването, сладоледа, хубави- 
те книги и хубавите филми.



ВЯРНОСТ ОБИЧ
ДИМИТЪР БЛАГОЕВ 
ПРЕД X III КОНГРЕС 
НА БРСДЛ — 1*06 Г.

..3* класовото въз 
питани« ма младежта 
покайват се партнй- 
имте организации да 
основават просветител 
ски. гимнастически 
дружества, конто с 
■армоничмото съеди­
нение ма физическо­
то развитие и соци­
алистическото възпи­
тание на младите ра 
ботммцн да подгот­
вят последните за бъ 
деци съзнателни бор 
ци В редовете ма Со­
циалистическата пар­
тия."

ГЕОРГИ ДИМИТРОВ 
В ПРИВЕТСТВИЕ ДО 
СОФИЙСКИТЕ Ф И З­
КУЛТУРНИЦИ — 1*45

..Желая най-голям 
разцвет ма народната 
физкултура м спорта 
като изключително 
важен фактор а под 
готовхата ма младото 
поколение за труд и 
отбрана на

ЕДИН МИГ 
ЗА ЦЯА ЖИВОТ

Има мигове, които се помнят цял живот. Тс 
се «опитат я ежеднсяието. направляват мислите, 
сълътствуват действията. За тези мигове комунис­
тът рядко говори.

Още по-трудно вървеше разговорът с големия 
наш спортист, треньор и педагог Димитър До- 
брев.

— Когато се изпреамз пред събранието, един 
въпрос не излизаше от главата ми: правя ли 
всичко, за да бъда комунист?

—  Но тогава вече имахте на гърдите си златен 
олимпийски медал!

—  Може би тъкмо затова. Преди олимпиадата 
а Рим документите мм бяха вече в партийното 
бюро. И когато стов* и« олимпийския пиедестал 
(а и след това), нс помия как съм изразявал ра­
достта си. Та помислете (макар че всичко беше 
мислено и премисляно далече преди състезания 
га) _  можеше ли едно момче от малкото раз­
градско селце Езерче да се види със собствените 
си очи на върха на Олимп? Можехме ли аз и 
моите родители (н още колко други като нас) 
от нищетата на своето полугладно съществуване

Рим. 1960 година. На иай високото стъпало със златен

ТОДОР ЖИВКОВ 
ПРЕД X КОНГРЕС НА 

БКП — 1*71 г.

свободното време, на 
маляваието на физи- 

труд и за­
силването на умстве 
имте фуикцмм при из 
пълненнето на про­
изводствените опера- 

и иараст- 
урбаиизацмя 

остро поставят въпро 
са за подобряване ма 
масовата физкултура, 
спорта м туризма, за 
тяхното по-тясно свър 
зваие с промзводстве 
мия н учебния про­
цес. с всекидневния 
живот м отдиха не 
хората."

ЦИФРИ И ФАКТИ НА ВЪЗХОДА
•  Сега в Българския съюз за 

физическа култура и спорт чле­
нуват над 500 000 души. Броят на 
спортистите е 413 000. на покрм- 
пите ниските спортни разреди — 
108 355, на инструкторите — 5963 
и на спортните съдмм — 6601. Са­
мо през миналата година ■ раз 
личните дружествени, окръжим м 
републикански първенства сз взе 
пи участие 980 000 души.

ф  През последните пет години

(1966— 1970) българските спорти­
сти завоюваха от олимпиади, све 
гоени, европейски и балкански 
първенства 235 златни, 259 сребър 
ни м 226 бронзови медала. За съ 
щия период са нанесени общо 
465 поправки в таблиците ма ре 
публмканекмте рекорди по лека ат 
летмкз. плуване, вдигане на те­
жести, колоездене м спортна стрел 
ба. Излъчени са 933 майстори и 
1738 кандидат-майстори на спорта

м 17 414 първоразредннцм.
•  Общо 10 738 спортни съоръ­

жения сд изградени у нас през 
годините м» народната власт. Ме. 

тях са 444 стадиона с трибу-
23 стадиона за спортнр игри,

. .  спортни зали. 207 открити и 
11 закрити плувни басейна, 228 ле­
коатлетически писти. 38 ски-писти 
и шаици. На цялата маша спорт
иа база биха могдк-. едновремен
ио да спортуват 250 000 души.
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ще се учим, ще 
вето хора . . .  Наистина 

та А  РМС, години нз 
станах два пъти майстор 

на тежести и по борба, 
ВУЗ. А все си задавах 

ежеше ли да стане това, 
българските комуни-

стор
Добрев — заслужил май- 

треньор, олимпийски 
много други отличия — 

скромност и трудолю- 
елите на модерната 

»то треньор на надио- 
ни на второ място 

Киров, Ангел Керезоа 
>ии под негово ръковод 

на спортното майстор 
във ВИФ „Георги Ди- 

поколение треньори: Р. 
Слааов, Ф . Кривиралчсо. 

П. Петков. М. Бутраков — 
на този спорт, донесъл тол 

Наред с преподавател­
ките задължения в 

време да систематизи- 
и чете, да готви 

■алвко м обществените 
■втмймото бюро В ИМ- 
е© борба, на треньор

Стоян ГЕТОВ

Работническо гимнастическо дружество „Борец*', осно« вио ■ Русе през 1904 г.

Работническо гимнастическо' дружество ' „М ладеж", основано и со фий смея
Койъовица през 1907 г.

Преди 80 години, когато уморен и остарял миналият век 
си отиваше завинаги, в България се появиха ПЪРВИТЕ, които 
прегърнаха комунистическия идеал и направиха от него свое 
верую. Като грижливи архитекти те оглеждаха всеки детайл 
на грандиозната програма за бъдещата сграда на комунизма. 
Създателят на БРСДП н на научния социлмзъма в България 
Димитър Благоев прозря пръв значението на всенародното 
просвещение за революционното движение. Неговите възгле­
ди за хармоничното развитие на човешката личност станаха 
част от програмата, приета на III конгрес на БРСДП през 
1893 г.

Като пъраи кълнове, грижливо закриляни от партийната 
грижа и ласкавата подкрепа ка Дядо, изникнаха и гимнастико- 
просветните дружества към местните партийни организации. В 
софийския квартал Ючбуиар младите бунтари сретцу неправ­
дата изписаха върху знамето на своята гимнастическа дружи­
на само една дума „БО РЕЦ ". Това стана през 1900 г. И както 
маковете никнат в ранна пролет, една след друга се раждаха 
дружините на младите спортисти — част от* прогресивното ра­
ботническо движение. През 1907 година в друг работнически 
квартал в София — Коньовица — се роди и първото мла­
дежко гимнастическо дружество „М ладеж". Още в най-ранни­
те си години спортът в България беше свързан завинаги с раз 
горещеинте класови битки за идейната същност и чистотата 
на пролетарското движ ете. Именно тези първи групи пое- 
служиха за основа на изградената през 1912 г. първа рсволю 
ционна младежка организация у кае — Съюза ка работниче 
ската социалдемократическа младеж.

Когато разгръщаме старите страници, върху които.лежи 
отпечатъкът ка героичното време, не може да не се отнесем 
с възхищение към хората, запазили чисти и устойчиви поривите 
си пред всички опити ма буржоазните партии да подкопаят тях 
ката цел. 8 тази сложна епоха на борба с всичко остаряло, ио 
все още силно и властно, набира сила и мощ пролетарското 
физкултурно движение. Сега ни се струват остарели и малко 
смешни думите „окръж но", „инструкция". Но колко силно 
заучи съдържанието на окръжно Ms 1 на Комсомола от 30. V I. 
1921 година: „В  предстоящите борби за завладяваме и за­
крепяваме на властта, за пълно освобождаване от капиталисти­
ческото робство само здравото и развито тяло може да носи 
в себе си жизнерадостта, ентусиазма и неустрашимия дух на 
пролетарския боец". Призив, който звучи като бойна зада­
ча и заедно с това крие порива иа една неповторима роман­
тика. Времето работи неумолимо, за да възтържествува една 
млада и силна идея. Партията и Комсомолът насочват бъл­
гарските спортисти към целите иа Червения спортен интерна­
ционал, основан през 1921 г. в Москва, който превъзгласява: 
„Обединяване на трудещите се от града и- селото с цел тях­
ното възпитание и физическо укрепване, за да вземат учас­
тие в класовата борба на пролетариата в качеството си на спо 
собни за съпротива, физически ловки, бодри и пълни с реши­
телност борци." В общото настъпление иа пролетарския строй 
по нашата планета заемат своето място и българските редни­
ци от прогресивното спортно движение. Към комсомолските 
дружества в цялата страна се създават гимнастически чети 
„Спартак". В тях растат калени, силим физически и по дух 
млади хора. Първите спортни прояви на четите събират и обе­
диняват младежта, вдъхват й сила за нови проявления.

Този чудесен устрем не могат да спрат и представителите 
на нам-реакционната част на българската буржоазия след пре­
врата на 9 юни 1923 година. Никнат многобройни спортни 
клубове н дружества по квартали и махали. В тях по стара 
традиция се води и културно-просветна работа, търсят се въз­
можности за идеологическо въздействие върху по-широки сло 
еве от младежта. Легалната работническа партия (1927 r.J и 
Работническият младежки съюз (1928 г.) подобряват зиачител 
но условията за изграждане ка работнически спортни клубо­
ве. Вестник „Младежка дума" настоява за изграждане на са­
мостоятелен работнически спортен съюз, който да стане деен 
член на Червения спортен интернационал. През 1931 г. по ука 
зайке на Комсомола започва работа Централен работничес­
ко-селски спортен комитет. Появяват се и други обединения 
— Софийски спортен съюз и Пловдивски спортен съюз. Уча 

стието в проявите ка Червения спортен интернационал става 
истински празник иа прогресивната младеж, носи ие само ммо 
гостранните трепети иа спортната борба, ко и вярата в по­
бедния нзход на започнатата неравна борба с капитализма.

През 1935 r. VII конгрес на Коминтерма зоас за масоас 
настъпление. ЦК на БКП насърчава членовете ка БКМС и РМС 
да навлизат във всички масови младежки организации. В това 
решение личи далновидността иа партията за бъдещия труден 
период на нелегална борба. И я старите архиви на бившата 
Дирекция иа полицията към списъка на „обектите за преслед­
вано" под Hfi 10 намираме „ЧЕРВЕНИЯ СПОРТ". В много до­
сиета на най-преданите български синове — комунисти, ком­
сомолци. ремсисти — се появява показателна резолюция: 
„Внимание, комунистите превземат спортните организации."

Когато партията пое курс на въоръжена борба срещу мо­
нархо-фашизма. в България започва още по-уенлеиа военно- 
физическа подготовка. Голяма част от прогресивните спорти­
сти заеха своето място в бойните групи и партизанските час 
ти. станаха пожертвователни ятаци, попаднаха в концлагерите. 
Със своята саможертва те написаха може би най-героичиата 
страница на прогресивното физкултурно движение в България.

Заветите иа партията, традициите на това прогресивно спо 
ртио движение звучат винаги съвременно за машата спортна 
младеж и зоват за „масов спорт, високо спортно майсторст­
во, яркк комунистически добродетели".

Доц. Наталия ПЕТ1ЮЕА

ЗОВЪТ
НА ТРАДИЦИИТЕ 
ВИНАГИ 
С ПАРТИЯТА!



върху уред*, а нс с партньор. >а 
във всички случаи пригьпвва рел 
цията. При подготовката на млаа 
тс се акцентува на ударите, без  ̂
се стимулира мисленето и изгоз 
дането на тактически усет. А ■*« 
боксът е „размяна на мнения с ' 
мощта на жестове1'.

Ст. ПИ ЛИЧЕВ: „Съвсем зане«
рихме работата с предната рък*. 
тя определя дистанцията, тя подг 
вя атаката, тя о и най-добрият 
щитник. Не напразно Феликс 1Ш 
съветва: „Работи напред и назад, 
атаки и при отстъпление!"

Н. НИКОЛОВ: „Естеството
бокса поставя много проблеми 
пред медицинския надзор над < 
го. Но липсва подходяща апара 
ра — дори е националния отбор I 
работи съвсем допотолно: са*
със слушалка и апарат за измер 
не на кръвното налягане."

зговор в редакцията на «  С тар т»  по повод

НАДЕЖДИ ЗА ПО-ДОБРО БЪДЕ)

Както стана ясно от целия разго­
вор, причините за сегашното съм  
тояние на бокса са много: обектив: 
ни и субективни. За тяхното отстр*| 
няване трябва да си дават точи« 
сметка преди всичко деятелите на; 
този спорт — федерацията и цеяи, 
ят й актив. Въпросите за материали« 
та база да се решават разумно «•' 
според възможностите, без да се 
поставя ударението само върху ус 
повията. които зависят от други. За 
щото за всички е ясно, че най-до­
брите успехи иа българския бокс е« 
постигнати и при по-лоши условия,.] 
отколкото имат сега състезателке* 
и от националния отбор, и от дру] 
жествата — та нали само пред*| 
две години на европейския шам­
пионат в Букурещ спечелихме I  
сребърни и 3 бронзови медала, • 
малко по-рано, на олимпиадата ■ 
Мексико — 2 бронзови м едала...3 

Основното за о бъдеще оста«« 
непрекъснатата грижа за подбор« 
на нови боксьори, сериозно вним* 
ние на младите надежди, всестра* 
но подобряване на тренировъчни! 
процес. Това са въпроси, които с* 
мата федерация трябва да решам 
с необходимата настойчивост, защо­
то досега е допускала и инертност, 
и липса на достатъчно послсдова.ев 
ност при изпълнение иа собствени­
те си решения.

редакцията м*

Големите успехи на българските боксьори, които по прино­
са си за националния спорт със спечелените от олимпийски иг 
рт, европейски й балкански първенства медали се нареждат 
-епосредствено след нашите прославени борци, завоюваха за 
служел авторитет иа този спорт сред нашата общественост, а и 
в чужбина. Не е излишно да припомним.. че майсторите на ко­
жените ръкавици донесоха първия олимпийски медал за Бълга 
рия чрез Борис Георгиев в Хелзинки (1952), както и първата 
европейска титла за страната ни чрез Димитър Велинов в Пра 
га (1957). И може би тъкмо поради това неуспешното предете 
а яке на нацноналите в завършилия неотдавна а Мадрид XIX 
европейски шампионат по бокс предизвика такъв болезнен от 
«слик. а оттук —  и необходимостта от трезва оценка но състоя 
-.мето на българския бокс, внимателен анализ на причините зс 
мадридската неудача и конкретни изводи за бъдещето.

На тази тема бе посветен и разговорът в редакцията на 
.С тарт", в който участвуваха: Георги СТОЙЧЕВ — отговорен 
секретар на БФ  по бокс, доц. Емил Ж ЕЧЕВ — член ка Изпъл­
кома на ЕАБА, Стоян ПИЛИЧЕВ — старши треньор на нацио­
налния отбор по бокс, з. м. с. на СССР Борис НИЧДЬОРОВ 
съветски боксов специалист, бивш европейски шампион, 
з. м с. Александър НИКОЛОВ —  председател на : омисията 
за юноши и младежи при Б Ф  по бокс, носител на бронзов 
олимпийски медал от Токио, Стефан АВРАМОВ — боксьор от 
ЦСКА „Септ. знаме" и от националния отбор, участник в мад 
ридсккя шампионат, заслужилият деятел на физкултурата 
Изаи ДЕЛЧЕВ, международен съдия, спец. кореспондент на 
в. „Антени“ в Мадрид, спортният журналист Стефан ДОН­
ЧЕВ —  спец. кореспондент на в. „Народен спорт”  в Мадрид, 
и д-р Никола НИКОЛОВ —  лекар на националния отбор г.о

же за масовата основа на този 
спорт, след като достъпът му до 
училищата (през които минава 94 
процента от младежта) е на практи 
ка пресечен. Налице е отстъпление 
и в развитието му сред армейска 
та младеж: ликвидирана бе една та 
кааа хубава проява като общоар- 
мейските шампионати, не се изпоп 
зува възможността големите воем 
ни поделения да се превърнат в 
центрове на бокса, коото е и ес­
тествено, и необходимо.”

Ст. ДОНЧЕВ: „Треньорският съ
вет при федорвцията страда от лип 
са на перспективност в своята ра 
бота и тъкмо затова не видя въз­
можностите за развитие на по-мла 
дите боксьори, загатнати на ринга 
още в Букурещ, а след това —  в 
Мишколц, Видин и Тито:рад. Недо 
пустмм пропуск е липсата иа проя 
ви за младожите боксьори — ние 
нямаме републикански шампионат 
за тях, докато за тази възраст се 
организира и европейско пъраенст 
во ..

Б. НИКАНОРОВ: „От методиче
ска гледна точка се допуска гру 
ба грешка, като се усъвършенству- 
оат техниката и тактиката с работа

Разговорът в 
„С тарт" беше дълъг и открове 
със стремеж да се постави пръ 
в раната — но нс за да се подл 
тн, а по-екоро да заздравее. Р 
говор с болка за неуспехите и с 
стремеж да се ликвидират най-| 
цнонално; със съзнанието, че е 
губена само битката, но не и в< 
ната. Оттук и надеждите за по-̂  
бро бъдеще, опрени на необхо; 
мостта от много, много труд. 
Труд, който да научи нашите б< 
сьори да играят СИЛНО СРЕ11 
СИЛНИ противници, да бокемр

Разговора водиха:
Димитър ДЖАРОВ 

Ешуа АЛМАЛЕХ 
Петър ХАДЖИЙСК1

СТОЙЧЕВ: „Европейският шам
пет в Мадрид бе тържество иа 
еуявшн« стил. Може би защото 

подхождаше иа темперамента 
публиката, може би защото рин 
прекрачиха много млади боксьо
— и в  това отношение дсмон- 

»ре-ото в Мадрид бе едно про 
тжекме на европейския шампио-

за младежи в Мишколц. Там 
■ спечелихме пет медала, наши 
:тезатели слемикираха трима от 
ашиите ме.,апи. и е Мадрид, за 
-о бяхме изпратили боксьори с 
» « « е  желание за победа, без 
чл.-екем, е подчертано агресивен 
и-ер на боксиране. А ето че о 
щс-ид разчитахме на опитни, но 
: » . « к н  (и най-вече морално) 
оргмзчраим състезатели, които нс 
имаха да издържат иа изисквания 

И това бе голямата тактическа 
е-—ка иа треньорите, на федера- 
жгл."
Нв. ДЕЛЧЕВ:
а*тс«ата школа доказа на Евро-

- иа света, че боксът е спорт 
младостта, на свежестта и тъкмо

гето те се съчетаят с рутината, 
ват успехите. След това боксьо- 
.т тргбве да слезе от ринга — 
са помага на себе си, а и на те- 
, които идват след него. Но у 
с че е така и когато един титу- 
р с«г разпорежда иа ринга в про 
..жение иа 10 и повече години, _ 

оказва, че за него няма замест
СА*-“

Б. НИКАНОРОВ: „Възрастта на
стезателите не е най-голямата бе- 
<• когато те са режимни, дисцип- 
--рани, добре подготвени. А тъ 
Ю това ие достигаше ма българи 
- Боксьоомте диктуваха условията иа

та винаги си казва думата —  къ­
де по-леко, къде по-болезнемо.“

Ал. НИКОЛОВ: „В  Мадрид рути 
ната бе силното ни оръжие, о не 
/спяхме да го използуваме гла­
вно породи недостатъчната воля не 
състезателите, които като че ли 
не боксираха за честта на страната 
си, а просто отбиваха ном ера.,."

Ст. АВРАМОВ: „Жребият ме бе
ше лош, но в нашия отбор се чуе 
стлукаше подценяване, дори пре 
небрежеиис към тези, които ни 
спряха. Така започнах и аз, а кога 
то накрая разбрах, че трябва да 
наваксвам, не ми достигнаха сили. 
Освен това стана ясно, че у пове­
чето от боксьорите атакуващият 
стил не е просто рАЗмЯна НА уда­
ри, а с подплатен с арсенал от со­
лидни средства за защита. Чувст­
вувам, че трябва да се работи в 
тази насока.“

Н. НИКОЛОВ: „При боксьорите
теглото е невралгична точка Пре 
ди и по време на шампионата в та­
зи връзка нашумяха две имена: 
С. Георгиев и П. Петров. Но дока 
то определеното на Георгиев гег 
ло бе явно над неговите фнзиоло 
гически възможности и тон отпад­
на по тази причина, то експеримен 
тът с Петров, който спадна 8— 9 
кг, те оказа положителен и в на 
ясчерието на първенството проби 
те показаха доброто му физическо 
състояние, дори по-добро от това 
ма останалите. Така че причините за 
загубата му трябва да се търсят дру 
гадо."

ПРОБЛЕМИТЕ МНОГО И МНО­
ГОПОСОЧНИ

Г. СТОЙЧЕВ: „Вярно е, че по
грижи към националния отбор бок­
сът заема достойно място. Но тъх 
мо неудачите с него извадиха ная

ната. Но ако со погледне същност­
та на това понятие, което предпо 
лага наличието иа 2—3 салона, на 
5—6 щатни и оше толкова хохору 
вани треньори, половината от ко 
ито да работят с юноши и младе 
жи, на отбори във всички възрасто 
ви групи, на спортна школа г.о 
бокс, то само „Локомотив" (Пд) 
се приближава до тези изисквания. 
А възможности има и другадо: в
ЦСКА „Септ. знаме” , „Левски— 
Спартак", „Тракия” (Пд), в Пер­
ник, Русе, 8арна, Габрово, Бур ас, 
Сливен ..

Ио. ДЕЛЧЕВ: „Подценяването ко
бокса от страна на дружествата е 
обяснимо, след като досега БСФС 
ие е изготвил никакъв програмен 
документ за развитието иа този 
спорт. И по същество всяко дру­
жество по собствено желание има 
право да определи отношението 
си към него.“

Г. СТОЙЧЕВ: „Наистина боксът о 
труден спорт и е невъзможно де 
се разчита само иа естественото му 
развитие. Но на въпроса — в стра 
ната се наброяват 21 боксови са 
лона. но само 6— 7 са годни за 
нормална работа. Още по-зло сто­
ят нещата при оборудването им с 
необходимите уреди: годишната
нужда от ръкавици например е 
2000 чифта, а ние внасяме 
300— 400. „Спортпром" не пронз 
вежда уреди без поръчка, а поръч 
китс се бавят по 1— 2 години. А 
•»ьде се е чуло и видяло бокс да 
се м.-рас без ръкавици — нима

ц-.угболиститс могат да минат без 
топка?!“

ЕМ. ЖЕЧЕВ: „Извънредно набЪ
лял е и въпросът със специалисти­
те: от 54 треньори у нас само 15
са със специално висши образова 
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ПАНОРАМА
международният борд (Между 

~.->сднмвт комитет по правилата) 
органът, конто единствен има 

раво да внася изменения във 
футболния правилник — е paspe 
-*л да бъдат направени нови 
ткелеримеитм със засадата. По 
време ма турнира за купата ..Уот 
— който предхожда английския 
_*-пионат. няма да бъде оте»ж 
;|«л  засада а границите иа иака- 
- елнотс поле. Определени са 

циални наблюдатели. които 
i*« внесат доклад за резултати- 

от експеримента в следващото 
аседаиие на борда през 1972 т. 

От друга страна. Международни­
ят борд е върнал за ново раз­
реждане от Ф И Ф А  предложение 

тс за наказване на играчите. 
• оито нс застават на 9 метра от 
юлката при изпълнение иа сво­
бодни удари, международната 
.футболна федерация предлагаше 
следните санкции за нарушители- 
гс: при първо нарушение да се 
направи официално предупрежде 
ние на капитана иа отбора; при 
зторо нарушение виновният дв 
бъде отстранен от игра, без да 
му е биле правено лично преду­
преждение преди това.

Дейвид Бедфор
Най-иашумялото име в навечерието на евро 

пейския шампионат по лека атлетика е иссъм 
немо това на Дейвид Бедфорд. То не отстъп 
ва дори на носителя на жълтата фланелка а 
„Тур дьо Франс“ Еди Меркс, нито ма двукра 
тиня победител на Уимблъдъмския турнир Ню- 
къмб или нд носителя на „Златната обувка" 
Скоблар....... Дейв — както се изрази френ­
ският жирналист Жерар Еделщайн — е съв­
ременният Нурми, Загопгк, Куц и Кларк, взети 
заедно..." И може би това не е пресилено. 
Този едва 22-годишон англичанин (роден на 
30 декември 1949 г.) предизвиква сензация 
след сензация в бяганията на дълги разстоя­
ния, без да о вкусил горчилката на поражение 
то през настоящата година.

Първия си удар нанесе през зимата в Кро­
са на нациите, когато по тежкия маршрут от 
12 км в Сан Себастиян поведе колоната от 
над 100 изтъкнати кросисти от 15 страни и 
финишира близо половин минута пред след­
ващия го бегач, вторият удар бе още по-за 
шеметяващ. На 12 юни в Единбург иа меж­
дународни състезания при дъжд, студ (8 гра 
дуса!) и вятър неочаквано за всички Бед­
форд подобри европейския рекорд на 5000 м 
с време 13.22,2 мин. На същите състезания не 
говият силен съекипник Бокстьр постигна 
13.40,2, а югославянинът Корица — 13.43,6. Зна 
мемитостм в другите дисциплини реализирах* 
постижения далеч от своите възможности по 
реди лошото време: Майсмер (ГДР) и Киршси 
щайн (Полша) на 100 м — 11,9. Грийн (САЩ ) 
на 100 м — 4,0, Шъууд (Анг) на 400 м пр. — 
51,6, Сукневич (Полша) на 100 м пр. — 14,5

и т. и. Само три дни по-късно Ьедф( 
от европейците пробяга 3 мили (48?! 
13 мин. — 12.58,2 Третия еврос.сйго 
Бедфорд постави преди десетима 
10 000 м и отново записа името си 
европеец под заветните 28 м«н. — 27 
мо австралиецът Рон Кларк остааа 
постижения, по-добри от Бедфорд » 
стта на англичанина дава основахме д 
ва. че световните рекорди ма Кларл 
— 13.16.6 и 10 000 м _  2739,4) ще 6 
ро надминати ,. .

Спортният път на Бедфорд запои» 
1967 г като ученик в колежа в Брей 
щата година той заема трето место в 
ната на Англия по крос за юнои- — 
възраст. Следващата година е ве-е г 
на същия крос, а през 1969 г. — *то* 
веиетвото на страната и първи на X 
нациите за юноши. Още немавърш*.- I 
на пъзраст, той става рскордъор ма А» 
10 000 м — 28.24,4, а миналата год- 
вявз световната ранглиста с 28.06.7 
европейското първенство в Атина у 
като. . .  турист —  контузен бе и не 
ра. Затова пък сега в Хелзинки 
за два златни медала —  на Ю000 - 
густ) и 5000 м (14 август)...

Понастоящем Дейвид Бедфорд се 
работа като служител в една фабр»*а 
тия в Лондон, но разбира се, мелкс 
му остава за служебните задъгхе**»! 
ната" на неговите успехи е в трен-р 
те занимания със седмични пробез«- 
200 мили (над 320 км1). Освен това за 
жи и всеизвестното предупреждение 
тс се от англичаните иа последната 
Със силен финален спринт Бедфорд t 
чита на победа и срещу равностой-- 
ници.

Не му липсват човешки слабост« и 
само по настроение и вдъхновение I 
та година на Кроса на нациите във 8 
класира едва 95-и поради липса иа 
ение! Дали ще бяга с вдъхновение в 
зинки?. . .

♦

Лоурънс Крсйб е известен като 
едни от изпълнителите на главна 
та роля във филмовата поредица 
..Тарзаи". Разбира се. за да по- 
чучм тая роля, било е нужно 
през 1932 г. да спечели ... зпагсч 
олимпийски медал по плуване, ка 
■ то своя предшественик Джони 
1 шсмюлср, Тогава, преди почти 

десетилетие, по време ма олмм 
.•ските игри а Лос Аижелос 

12 годишният Крейб постави све 
гевен рекорд на 400 ^Чсвободсм 
стил с време 4.48.4 минути. Неот 
давма в същия бесени есе още 
стро-имят ,.Тарзаи" постави нов 
тветояем рекорд иа същото раз­
стояние. само че за плувци ма 
< ъ:раст... между 60 и 64 годи- 
■«». Сегашното му постижение бе 
6.37.4 минути — с близо 30 ссмун 
¿м пс-добро от предишмчя реиор 
зей резултат!

Двумесечна дискаалнфмкацмв 
наложена ма испанския фугбо- 

- съдия Елисомдо, който ръко 
: дп тазгодишния финал за купа 

Испания между шампиона 
-еицня" и ..Барцслоиа” . Дву- 

« завърши 4:3 за барцелоискмя 
--^ор след големм скандали и 
- »е гродължеиия по 15 мииутм. 
'  -дията отстрани от терена иа- 

ома линя защитник Сол от „Ва- 
->яд|Ц,‘ н както бе официално 
тбввеио. „с  безпринципното си 
ръ-оаодство създаде предпостав 

• за безобразно поведение нв 
-грачите от двата отбора".

запитам защо в Африка ame- 
-•«та прогресира по-бързо от 

футбола. председателят на 
ФМ ФА сър Стенли Роуз отговаря: 

> беден съм, че Африка е нетни 
си» златна ммиа н за футболисти, 
"редегом я нея да бъдат открити 
стеги«» талантливи играчи мато 
'« ч  . . Неотдавна прксъствувах 
на едно състезание по пека атле 
■ я»  На 300 » 400 метра победи- 
**-«« стана една чернокожа де- 

яоято с* отказа да изпол- 
•ва стартов» блокчета. По-късно 

’ а»г ясно. че те всеки ден тичеш 
-м отиване и се връщала от 

у и яде. Макар и импровизирана. 
- :• тренировка и е позволила 
.«  - я-а добре ч  иа пистата. Но 
н о  пр» индивидуалните спортове 
• актът е достатъчно условие за 
•еж. а колективните игри не е 
•я g те* е иужиа много повече 
ке-миогостраниа подготовка ”

»

ПОСЛЕДНА РЕПЕТИЦИЯ
ВАРША8А, специално за „Старт“.

Успехите задължават. Досегаш­
ните постижения на полските ле­
коатлети е европейските първем-. 
ства ги подтикват към по-уси- 
лонм тренировки, зд да имаме и 
в Хелзинки ие по-лоши резулта­
ти от миналото.

Последна репетиция преди Хсл 
зинки беше първенството иа Пол­
ша и в него нямаше нищо из­
ключително. защ ото... ие бяха 
подобрени световни рекорди. Тряб 
ва да се има предвид обаче. че 
времето ме посрещна благосклон­
но атлетмтв. които стартираха 
варшавския стадион „Скра“. Тзр- 
таиовата писта не можа да ком­
пенсира затрудненията, създаде 
ни от бурята и студа. въпреки 
тоод имаше нови национални ре­
корди за мъже и жени. Кой от 
тях е с най-голяма стойност? Мо­
же да се спори. И постижението 
на Тадсуш Яичеино в десетобоя 
(7933 т.). и резултатът иа Ка- 
зимеж Мараида иа 3000 м с пре­
пятствия (8.28,2) са от голяма 
величина. Интересно е, че ста­
рият полени рекорд а препятст- 
оеиото бягане, поставен от изве­
стния Дзислав Кшишковяи през 
1961 г. (8.30.4), „живя“ цяло десе­
тилетие. Миналия сезон Мараида 
успя само да изравни този резул­
тат и едва сега. след остра бор­
ба с Лесиюк, изписа нови цифри 
иа светлинното табло.

За пети път (и за втори през 
т*зи г,®Дика) „свали“ постижението 
си и Кристина Хринеоицка на 400 
и — 53,4 секунди. Това ли е мак

симумът иа талантливата спорти 
стма? Едва ли.

За да приключим баланса иа 
високите резултати в първенство­
то иа страната, трябва Да спо­
менем още няколко: Амджей Куп 
чии иа 800 м — 1.46,5 женския 
отбор иа 4x400 м ма „Г оардия“ 
(Олщми) — 3.42,9, отличното пред 
ставяне иа Ям Вернер на 400 м, иа 
Даиута Страшинсиа на 100 м и на 
100 м с препятствия, добрите по­
стижения в спринта и скока на 
дължина иа Ирена Киршенщайм 
— Шевимска. Можем да кажем, че 
полските лекоатлети са добре под 
готвени за предстоящото първен­
ство на Европа. Големи надежди 
се възлагат на Шсвинска в 
смоиа иа дължина (във Варшава 
тя имаше серия от 622 — 651 — 
638 -  636 -  632 см).

ълед първенството иа Полша, 
по нреМе на международните съ­
стезания в Кьолн, зарегистрирах 
ме поредния национален рекорд 
™ „ „Хемр* х Пьотровски пробяга 5000 м за 13.40.8 мим.

И така ие остава нищо друго, 
освен с надежда да чакаме стар­
товете в Хелзинки.

Стефан ГЖЕГОРЧИК

Двамата най-добри полски бега 
чи на 400 м: Ваден ски (вляво) — 
европейски шампион в запа, и 
Вернер — европейски шампион от 
Атина.
Синмка: Томаш ПРАЖМОВСКИ

Решкоаа— Хюбиерова — олимпийска 
шампионка в скока на височина. СМАЯ

Н А Ш И Т Е  М О М И Ч Е Т
ПРАГА, специално за „С тарт".
Така в Чехословакия ги нари 

чат всички, тъй като само те 
са опора на чехословашката 
женска лека атлетика. Сега, в 
периода, когато този спорт у 
нас е в застой, само скокът на 
височина остава силно оръжие. 
След Затопкоаа и Фикотова 
(олимпийски победителки иа 
копие и диск) тъкмо състезател 
ките в скока иа височина привлн 
чат вниманието на спортния 
сеят към чехословашката лека

пират и Други спортистки 
зависимо дали се казват П 
ва, Живоцка или девонюгт 
зличкова и Брадачова. Всмч 
скачат над 170 см — а 
днес е вече европейска 

Над всички господствува 
малката" от тях — едва 1 
високата Милена Хюбн< 
21-годишното „златно мол 
Да, тя е професионален 
стор златар и може би тък. 
това са й толкова близки 
ните медали от o í

атлетика. Началото бе поставс 
ио от Милена Решкова, която на 
олимпийските игри в Мексико не 
очаквано спечели златен медал. 
Тогава нашата страна бе предста­
вена от три състезателки в тая 
дисциплина: Мария Мрачнова за 
върши четвърта (само нераз­
положението и един опит пове 
че я лишиха от медал), Ярослава 
Валситова зае шестото място.

След това дойде Атина 1969, 
европейското първенство. И 
там отново блесна Милена Реш 
кова, сега вече Хюбиерова. тъй 
като междувременно се бе омъ 
жила за своя треньор — бивш 
скачач на височина. Мрачнова 
завоюва бронзовия медал, а 
валситова беше отново шеста.

Третият успех на чсхословаш 
ките състезателки в скока иа 
височина бе постигнат тази го 
дина в София по време на ев 
ропейското пъовенстоо на за 
крито — от Милада Карбанова. 
Но ние разполагаме ме само с 
тоя квартет, зад гърба му на-

игри и европейското пъ 
ство .. .

Милада Карбанова ие
променя от годините. Тя
златарка, ио работи ■ гра* 
световната бижутерия — 
нец. На нея са й близки 
лиците. а оттам и . . .  » 1
те, конто също се окачаат 
врата. Тя притежава също1 
чсство като Хюбиерова - 
бъде боец за пример. *  
спокойна е и уравновесена 
за съперниците й това е 
опасното. Доказа го ка 
оснстеото на закрито ■ Се 
Там никой не очакваше, че 
пата ще бъде завладяна от

Скокът на височина за 1
стана в последните годни* 
хослооашка привилегия. » 
съмнение, че и на евролейс 
първенство в Хелзинки 
словашките състезателки 
кажат тежката си дума 
крайното подреждане.

Вацлав ФОЛП



»PSИ ТУРНИР „Д РУЖ БА

ЗДАТА СЪЗДАВА ХАРАКТЕР

младите, от който в бъдеще ще се 
очаква много. Рудолф Мрагула с 
Фарса (снимката горе) победи не 
само на индивидуалния шампионат, 
но и премина два пъти без греш­
ка „омагьосания" паркур на „При 
за на нациите", когато нещастията 
валяха едно слсд друго.

Мрагула също е отрасъл сред ко 
нетс. Баща му, тракторист, отрано 
го насочва към неговия втори „спо 
ртен баща" — треньора на полските 
олимпийци Владислав Бишсвский, 8о 
дачът на полската група Георгий 
Яворски, директор на конезавод не 
далече от Варшава, ми разказа за 
големите надежди, които поляците 
възлагат в бъдеще на своите езда­
чи.

. . .  Полският екип спечели първото 
място, като допусна само 17.50 нака 
зателни точки, и Пацински, Домбров- 
ски, Яворски, Мрагула си заминаха 
радостни за своята родина .. .

Климент ВЕЛИЧКОВ 
Снимки: Емил МАНДЖАРОВ

своите овации. А зрители имаше мно 
го —  трибуните, макар и не кой 
знае колко обширни, бяха запълне 
ни от разнолика публика. Българи­
нът обича коня и това личи в пос­
ледно време осезателно от онази 
безрезервна подкрепа, която отдел­
ни ТКЗС дават на Българската феде 
рация по конен спорт. Един обучен 
кон струва много. Сега нашите шам­
пиони растат а различните стопанст 
ва. Един от тях ни направи силчо 
впечатление. Олег Цветков, който се 
състезаваше с коня Филко. Беше на 
следил от баща си този кон с буен 
нрав и изглежда, още му беше труд 
но да го удържа. . .  Олег, нашият 
юношески шампион от с. Бутан, Вра­
чанско, в първия манш направи дос 
та грешки, но след това премина 
цялата дистанция, без да закачи ни 
то една бариера.

Пред българите и румънците заета 
иаха младите представители на Пол 
ша. Участието на поляците украси 
действително този пръв турнир на

яко, че нашите писатели не ид 
ча конни състезания. Тук биха 
или прекрасни теми за своето 
.ество — както Хемингуей или 
той. чийто „Холстомер“ остана 
чзги в съзнанието ни, както Лср 
го*, създал в „Герой на нашето 
•е" едва ли не поетичен образ 
ерния приятел на човека, „кой- 
е ще ти измени, не ще те излъ

-еделя на конната база „Хан 
ерух" завърши една от май-ю- 
ите прояви в този спорт, които 
наблюдавали у нас. Първият ме- 

мародон юношески турнир „Дру 
» ' с участието на състезатели 
Полша, Румъния, Чехословакия и 
•гария Седемнадесетгодишната 
:о<онда Пънзару от град Яш бе 
*о от откритията на това състеза- 
*. Започвам с нея, защото тя, един 
|«нотс момиче сред участниците, 
как естествено привлече първа 
имението кхм гебе си. Започнала 

«зди, когато била на . . .  3 годи-
- Сега Джоконда седи елегантно 
-рху своя дребен, но с изключи- 
,-но благ характер Лъкътуш.
— Конят мн с малък, но спокоен 
щедър —  винаги дава всичко, кое

» може! Вече трета година сме за­
дно и се разбираме напълно.
И наистина след четвъртото място 
индивидуалния шампионат румънка 

в не направи нито една грешка в два- 
е 4анша ма „Приза на нациите-’. 
1ъкътуш минаваше бариерите разум 
ю, икономично, елегантно . . .  После 
о -америх заобиколен от четири- 
-'•та състезатели — беше любимец, 
оглежда, иа целия румънски отбор. 
Всички му даваха захар, а и сами си 
хапваха — пет деца на закуска..

Но, общо взето, иа румънците не 
им вървеше. Изглежда, много им се 
искаше да спечелят и увлечени, два 
ма от тях направиха последовател­
но такива фантастични пвдания, от 
които изглеждаше, че не може да 
се оправят. Но те ставаха. И едва 
.-и някой от зрителите е останал 
равнодушен към мъжеството на мла 
дяте ездачи.

Може би сами си бяха виновни, 
може би сърцата на кон и ездач, кои 
то трябва да туптят е един ритъм, 
з този момент са изменили на об­
щия пулс, може би момчетата са 
трепнали и са придърпали малко по- 
с-лио юздата и всичко — кон, ез- 
д«н и препятствия, се смесваха в ед­
на обща маса. После от тази маса 
се изправяше конят и мирно чака­
ше своя ездач, за да продължат от 
ново. И тук личеше силата иа този 
спорт да създава характери . . .

Червените сака, белите бричове, 
черните жокейки и ботуши прилича­
ха на нашите напети момчета. И че­
сто зрителите пренебрегваха Забрв 
-•ата да не се ръкопляска при неза­
вършена дистанция и им изпращаха

Великолепната румънска състезателка Джоконда Пънзару язди от три 
годишна възраст. ОПРОВЕРЖЕНИЕТО

НА РЕКОРДЬОР
Когато преди 10 дни на листовата среща България—Румъния*! 

София 19-годишният колоездач от Бургас Димо Ангелов подобр*| 
собствения си републикански рекорд в дисциплината 1000 метра с« 
място — 1.08,1, спортната общественост посрещна с радост н е го в«  
успех. Българската федерация по колоездене и треньорското ръко­
водство — също. Само няколко дни след това обаче и федерацк*! 
та. и треньорите приеха резервирано решението на Ангелов да скл«й 
чи граждански брак точно през миналата седмица. Предстояха 
ждународните състезания за купата „Сердика" на столичния кол*-| 
друм, а и до световното първенство на писта във Варезе (ИталилЛ 
оставаше само месец . . .

Димо Ангелов обаче опроверга скептиците само три дни сnefltj 
женитбата си. 8 събота той победи съперниците си от Полша, Умгм 
рия, ГДР и Румъния о коронната си дисциплина 1000 метра от м*] 
сто, като постигна 1.07,6 мин. — нов републикански рекорд и най4 
добро постижение в соета за годината! С това Ангелов стана ■ 
носител на купата „Сердика".

Постижението на нашия талантлив колоездач вдъхва кадех»! 
ди за едно добро представяне на световното първенство през *м  
густ в Италия Но подобни надежди сме хранили и при други слН  
чан. И всичко е свършвало само с тях. Радостта от новия рекорд «  
Ангелов сега трябва да отстъпи място на голямата грижа за cvsJ 
раненисто на добрата спортна форма, която е нужно да достилв 
ноц връх на световното първенство!

Няма място за самоуспокоение! Вече сме плащали нсведнъЛ 
данък на рекорди, постигани от наши колоездачи п ри ... опреде] 
ляното на участниците в световните първенства.

ВИЗИТНА КАРТИЧКА НА РЕКОРДЬОРА: Роден на 27 декемврЯ 
1952 г. в Бургас. Започва да тренира през 1968 г. Първия си pel 
иорд поставя преди две години през май на 200 метра с летяЯ 
старт като юноша — мл. възраст. Състезател в „Черноморец" (БсЯ

Веселин ЛЕСИНГЕ1 
Снимка: Димитър MHXAHJ

Софийският „Локомотив" отпад­
на от борбата за европейско желез­
ничарско първенство. „Кайрат" (Ал- 
ма Ата) игра с пълни сили, столича­
ни платиха данък на необиграност- 
та, на многобройните си пропуски и 
в края на краищата н а .. .  месец юли 
и загубиха с 3:0.

В събота и неделя в столичната 
зала „Диана" младежкият ни пред­
ставителен отбор ло свободна бор­
ба се срещна със състава на Румъ­
ния и постигна победи с 6:4 и 6:3. 
НА СНИМКАТА: Момент от състе­
занията през първия ден.

СПОРТНА
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Е Б ъ л га р ск а т а  ф е д е - 
борба Ангел ЧОЛА*
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е -«търпение очакват 

re състезания. Би- 
разказали какао пред- 
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Гьс~0 - « Софи* от 
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_ е  збхваме общо осем 
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> --а борба (ШИЛА) 
състеза*о»*та във все- 
се тровеждзха > три 

= Сови» ще има удъл-

Сътяасмо програмата, 
ще се състои на 

А ■ случай на лоши 
условия!. . .

м̂ли сме тази 
Схватките ще лроти-

Ангел ЧОЛА КОВ.

първенството имат всички на­
ционални федерации, членки 
на ШИЛА, които са изпълни­
ли финансовите си задължения 
към нея за тази година. Всяка 
от тях може да участвува с 
пълни отбори и в двата сти­
ла, записвайки в заявката си 
по трима борци е категория, 
обаче само един от тях ще 
има право да се състезава а 
първенството.

— Колко страни до този 
момент са изпратили заявки 
за участие!

— Вече получихме заявки 
от около 40 страни. Има всич 
ки изгледи предстоящото лър 
венстео да бъде най-масовото 
о историята на борбата. Очак 
ва се да пристигнат около 
600— 650 състезатели, троньо-

лични сувенири, както и бога 
то илюстрована брошура. . .

— Кога очаквате първите 
участници!

— По всяка вероятност те 
ще започнат да пристигат от 
23 август... Н3 първенството 
се очакоа .да присъствуват вси 
чки членове на ШИЛА начело 
с нейния председател Милан 
Ерцеган (Югославия).

— Кои страни се очертават 
като най-сериозни претенден­
ти за първмте места в отбор­
ното класиране!

—  Конкуренцията ще бъде 
силна! С амбиции за успех о 
Свободния стил ще са отбори­
те ма СССР, Иран, Япония, 
Монголия, Турция, Са Щ и  ес­
тествено България. Разбира се, 
в индивидуалното класиране 
за разпределението на меда­
лите щс се намесят и борци­
те от други страни. В класиче 
гкия стил претенденти ще бъ­
дат хомогенните състави ма 
СССР, ГДР, Югославия, Унга­
рия, Румъния, Полша и ма­
шите представители.

— Нещо за подготовката на 
българските отбори!

— Те тренират с голям * 
усърдие и амбиция за доггс^й- 
но представяне. Всъщнос* до 
старта остава само месец. 
Едва след завършване на пър­
венството всякакви предвари­
телни прогнози ще добият ре 
елна стойност.

Страницата изготвиха:

Александър МАНОВ

Веселин ЛЕСИНГЕРОВ

Олимпийският шампион по класическа борба Лотар Мец (ГДР)

•КЛАСИЦИТЕ» НА ГДР -  С ГОЛЕМИ АМБИЦИИ
Когато миналата година на европейското 

първенство е Берлин по класическа борба от­
борът ма ГДР зае първо място в класирането, 
мнозина от специалистите окачествиха този 
успех като сензационен! Домакините оставиха 
зад себе си такива реномирани състави като 
тези на СССР и България .. . Двама от гер 
майския отбор станаха европейски шампиони. 
— Велииг (кат. 62 кг) и Кьолферт (68 кг). Още 
тогава генералният секретар на ФИЛА (Ме­
ждународната федерация по борба), а сега 
неин председател югославянинът Милан Ер­
цеган отбеляза: „8 класическата борба се поя­
вява кова сила — състезателите на ГДР. кои­
то за в бъдеще трябва да се имат предвид от 
специалистите и треньорите на ведущите стра 
нн в класическия стил ..

На световното първенство в София по кла­
сическа борба европейският шампион — отбо 
рът на ГДР — ще пристигне в пълен състав 
Последните сведения гласят, че някои от бор­
ците вече са си осигурили паспорт за София, 
а други все още трябва да докажат в контрол 
ни изпитания, че могат да опраодаят надеж­
дите ма треньорския щаб. Кои щс видим на 
софийския тепих? Това са двамата носители 
на златни медали от миналогодишното евро­
пейско първенство в Берлин — Велинг (62 
кг) и Кьопферт (68 кг). Почти сигурно е уча­
стието и на младия и много амбициозен борец 
Брексел (до 48 кг). От началото на годината

досега той няма загубена среща, а и спечели 
убедително шампионската титла в страната 
си. Треньорите възлагат големи надежди за

£ спешно нласиранс на отлично подготвения 
рекссл! Твърде е възможно и участието на 
опитния Рудолф Веспер (74 кг), както и на 

Лотар Мец (82 кг).
На тазгодишния турнир .Никола Петров* 

във Варна в категория до 100 кг в отбора иа 
ГДР бе изпробван Албрехт. Новакът нс можа 
да се прояви особено много, но въпреки това 
в предварителната заявка за участие от феде 
рацията по борба в ГДР фигурира неговото 
име.

В останалите категории все още нс е изве­
стно кои борци ще участвуват в предстоящо­
то световно първенство в България. Едно оба 
че е сигурно — класиците ма ГДР ще пристнг 
нат е София с големи амбиции да се предста 
вят отлично! През последните няколко години 
те участвуват в много международни турнири 
н срещи в Европа, изпробват млади състеза­
тели . . .  В 70 на сто от училищата в ГДР 
класическата борба соче е въведена като за­
дължителен учебен предмет. По-малък с инте- 
рссът към свободния стил .. .

Досега състезателите по класическа борба 
на ГДР са спечелили два сребърни и три брои 
зови медала на световните първенства. На со­
фийския тепих те ще вложат цялото си уме­
ние. за да защитят високото си реноме! За та­
зи цел се подготвят отдавна и упорито.

а т а  с  дмамегър 9 мех
сл  r v s a o «  последните изиег-
««■ т -» — е-ду •■лроднчч пра 
■ и ч ч г  — ден от 10 до
' I  • ст '6-30 до 21 ч. За да 
са «обе*»« опасността от дъжд 
• -гее-щииата иа слънчевите 
т-*—  « ранните следобедни ча 
го*« иа стадион „5. Левски" 

бъде монтирана специал­
на покривна кт-..-.трукцня, коя­
то и:е даде възможност състе­
занията до поеминат нормал­
но.

— Някои подробности в per 
ламента!

— Право да участвуват в

ри, ръководители и журна­
листи.

—  Това предполага добра 
организация. . .

— Положили сме и полага­
ме грижи за образцови състе­
зания! С амбиция сме да бъ­
дем добри домакини и за та­
зи цел изградихме Организа 
ционен комитет за подготовка­
та и провеждането ма свето­
вното първенство с председа­
тел др. Пенчо Кубадински, за­
местник-председател на Мини 
стерския съвет, вече отпеча­
тахме два плаката, посветени 
на голямата проява, пуснат* е 
и специалната значка на пър­
венството, две пощенски мар 
ки и специални пликове, раз

ьошия-столица
на световната борба

_!-■ г- -а друго място е света тачат та- 
тз :íc i- a ra  борба, както в Иран! Там 

действително е масов, народен 
^еца. юноши и мъже се борят, за 

п-^ат своята сила и мъжество, своя- 
[г=«--ост и умение да побеждават. И 

-е само из селата, но и в градовс-

Гоез -ослед-ите 15 години Иран е една 
страни в света по свободна 

(pói. *»v-oro -•« борци са се окичвали 
и отг-чия нд най-авторитетни ме 

ГУ-ер=Дни срещи, турнири и световни 
:т»а. 3 последните 10 световни шам 

*1раи винаги е участвувал с пълен 
£ свободния стил! Два пъти ираи- 

г=е са отборен шампион — през 1961 г. 
»» където спечелват 5 златни меда 

- - години по-късно в Манчсстер — 
► с гр- шампионски титли! В Англия 

отбор отново спечели първото 
eso • класирането с 31 т. Тогава българ­
ке* отбор се класира втори с 26 т. 
Е -сс.-ед-^*е 10 световни първенства 

---е Sop-и са взели 20 златни, 10 
- 9 бронзови медала, а неговите 

борци Тахти и Мовахед донс- 
го--«ма слава за страната. Преди две 

обаче Тахти загина трагично и сега 
’гг»мото име в иранската борба без- 

е това на двукратния световен и 
Мовахед, който ще 

«а -с-едстоящото световно пър- 
• Соф-«. Неотдаа-« той сподели: 

г«з-*е вк-аги са бил. едиа от веду- 
о - -  ■ свободната борба винаги са

«БЪ Л ГА РИ ТЕ  СА СЕРИОЗЕН СЪПЕРНИК»

Иранският национален отбор (са, стил) при първото си гостуване у нас — 1960 г.

влизали в списъка на най-сериозните пре­
тенденти за медалите. В продължение на 
много години аз се срещах в моята кате­
гория — 68 кг —  с Еню Вълчев. А сега — 
с неговия достоен заместник европей­
ския шампион Исмамп Юсеиноа. Мисля, че 
и на софийски тепих българите ще бъдат 
едни от най-сериозните претенденти за 
челните места както в индивидуалното, та­
ка и в отборното класиране!"

На първенството в София Иран ще се 
Представи с п*»лен ртбрр, Спортната обще­
ственост в Техеран (а и в цялата страна!) 
гради най-големи иадежди на своя ку­
мир — олимпийския шампион Мовахед. С 
амбиция за медали ще бъдат и някои дру­
ги борци: бързият и много подвижен Би- 
тарафон (кат. до 48 кг), отличният техник 
Асади (52 кг), физически здравият Ходжа- 
амази (62 кг). В заявката за участие като 
първа резерва на Мовахед в категория 
©8 кг е записан Хорами. 8ече е почти си­
гурно, че в следващата катогория — 74 
кг — ще се състезава Шарангдуст. В оста­
налите категории иранските треньори всс 
още претеглят всички „плюсове" и „мину­
си“ мл претендентите...

Иранските борци се отличават със своя 
ярко изразен нападателен стил, с харак­
терното за тях внезапно „гмуркане" в кра 
ката. Но мнозина от специалистите са на 
мнение, че физическата им издръжливост 
нс отговаря на чудесната им техника... 
1ака или иначе, иранският отбор ще при­
стигне в нашата столица с големи амби­
ции за отлично представяне.
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ЗАБАВНИ 
^  МИНУТИ

м и н и  с л у ч к и

ложе би за трети път Валерии Бру- 
я ще стане „името на деня". Брумел 
•.го време 6с най-добрият спортист на 
¿era планета. Втори път той се про- 
иато автор на книга, която се посре 
а с голям интерес сред читателите, 
а пред него се разкрива кариерата 
филмов артист. Известният съветски 
зтел А. Лапшим е написал филмов 
нарий, предвиждайки за изпълни­
ма главната роля прочутия спор- 

г. ф
Анемия за спорта, давани от известни 
исти, винаги представляват инте- 

за читателите. Ето какво казва за 
яианския футбол Реф Валоне, играл 
ога а торинския „Ю вентус": „Ривера 
мен е Наполеон във футбола! Не 

видял никога по-добър играч от 
о. А „Каляри" без Рива е като
вногръцката армия без Ахил__ “

*

дим от най-големите атлети в света, 
олойският рекордьор на дълъг скок, 
гтският състезател Игор Тео—Ова- 
1н е получил званието „Кандидат на 
агогическите науки" за своя труд 
1й ли з  на тренировката ма най-доб- 
е съветски скачачи".

е.
еле е поверил редактирането на 
«те спомени на журналиста Орлан- 
Дуарге. като ежедневно му диктува 
два часа. Запитан защо е избрал 
нно него, прочутият футболист от- 
трил: „Един ден на чашка ми
зиа. че някога е мечтал да стане 
болист, а нс журналист. Нека през 
мето, когато пишо за мен, да си въ 
азява. че е . . .  Пепе!'*

Даже най-известните спортисти по 
+е на установяване на рекорди из- 
тувзт само известна част от своите 
»ви резерви. Този факт е проверен 

Когато възможностите на 
нхж»« организъм бъдат разкрити 
тегмо и учените намерят начин за 
тиране на психическото състояние 
■•опека — спортните рекорди ще 

срачз’ и най-смело предвижданите 
•щи: тежкоатлегите без усилия
овладеят 700 кг в трибоя, скачачи 
ieco ще преминават летвата, поста-
* на 240 см, а за бегачите на дъл- 
>азстояния резултатът ог 12.30,0 на

м ще стане ежедневие." 
ке предвижда директорът на Москов 

институт за физическа култура и 
jt  проф. Г. Коробков.

ф
гммпийските игри в Мюнхен през 

г вълнуват още отсега любителите 
порта. Особено нетърпеливи са лю 
лмте «а леката атлетика. В последно 
»е сред тях си проби път „мода- 
дг използуват най-съвременните 

тромноизчислителни машини за 
1сяазаане на резултатите. Един та 
ек-соеримснт в Мюнхенския нзчне 

ген център преди известно време
• някои интересни резултати. В 
трохата памет на машините 6я- 
лз-еки резултатите на победители 
[ъв всички олимпиади досега и 
яество други данни от съвременно 
ъстояние иа лекоатлетическите ди- 
я«-и. Учудващ резултат се полу- 
рн дисциплината 400 м гладко 6я-

Зпрочем прегледайте сами =■
и»те цифри 8 първата колонка са
ьсяазеиите резуптати за Мюнхен, а
втората — постижениятаi от олим-
«итс игри в Мексико:

м 9,9 9,9
м 19,8 19,8
м 45,0 43,8
м 1.42,7 1.44,3
м 3.28,3 3.34,9
м 13.48,7 14.05,0
0 м 28.18,9 29.27,4
100 м 37.4 38.2
100 м 2.55,1 2.56,1
* с пр. 13.3 13,3
Л  с пр. 48,6 48,1
м с пр. 8.26,0 8.51,0

с скок 228 224
Г скок 820 890
Ч скок 17,52 17,39
зскн скок 5.71 5.40
е 21,63 20,54

77.07 73,36

80Д0РАВН0: 1. Изтъкнат наш лекоатлет, ео 
ропгйски рекордьор из 3003 м с препятствия. 
4. Заградено място за езда или за конни упра 
жнения. 7. Икономическа политика, разработе 
иа от Ленин през 1918 г. 9. Вид доброкачестве 
но кафе. 10. Футболист от „Лсвски-Спартак“. 
13. Град а Норвегия край р. Логеи. 15. Седян-

»). 16. Литературно-публицистичен жанр. 18.
чистен от семето памук. 20. Френска кино- 

актриса („Едни мъж и една жена"). 21. Популя 
рен американски боксьор .22 При футбола — 
струпване на играчи от двата отбора при една 
от вратите. 24. Безправен роб а древна Спарта. 
25. Герой от италиански игрален филм, про­
жектиран у нас. 26. Амоняк, чийто водород е 
заместен с киселина. 27. Свещеният бик у 
древните египтяни. 29. Собственото име на 
виден френски писател — комунист (1873 — 
1935). 31. Име ма малка планета. 32. Град в 
Гренландия, край пролива Смит. 34. Река о 
Ямутснп АССР. 36. Съветски шахматист, грос- 
майстор. 37. Бойно поле. 39. Шахматен тер­
мин. 40. Световни спортни игри. провеждани 
през 4 години. 43. Марна източногермански 
товарни коли. 44. Кубински композитор и пе­
дагог. 45. Съоотска писателка, авторка на по­
вестта „Четвъртата височина'*. 46. Мащабно на 
мален модел.

ОТВЕСНО: 1. Носителят ма -Златната обув­
ка" за 1969 г. 2. Румънски футболист от близ­
кото минало. 3. Новина, известие. 4. Афринан 
ска осведомителна агенция. 5. При фехтовка­
та — готовност на доама души за борба. 6. 
Професионален ездач при конни състе­
зания. 8. Кралят на бразилския футбол. 9. 
Името на златна купа, която се връчва на 
световния шампион по футбол. 10. Спортна 
игра с топка във вода. 11. Вид плат с втъна- 
ни метални нишки. 12, Елипсовидна бетонна 
писта за състезания с велосипеди (мн. ч.) 14. 
Съоетски физин-теоретик. носител на Нобело­
ва награда. 17. Отделна игра при тениса. 19. 
Собственото име на автора на драмите „Ям

Жижка", -Ян Хус“ и др. 21. Боксов термин. 23. 
Река в Англия. 24. Собственото име на -Сла­
веят на Амдмте“. 27. Род клиноопашати папа­
гали. 28.' Пътен знак, 30. Героиня на В. Баум. 
31. Определени части от разстояния при спорт 
ни състезания. 32. Наша рока. 33. Град в Бир­
ма. 35. Вид спортист. 37. Инициалите на све­
товната футболна федерация. 38. Част от 
спортна игра с определено времетраене. 41. 
Друго име на рибата каленик. 42. Съкратено 
наименование на наши армейски културни до 
мове.
ОТГОВОРИ НА КРЪСТОСЛОВИЦАТА ОТ БР. 7

ВОДОРАВНО: 7. Кариера. 8. Коридор. 10. 
Пат. 11. -ЖСК —Славия". 12. Фин, 15. „Дунав“, 
18. Панов, 19. Филипов, 20. Дейоис. 21. Бели­
ни. 24. Горанов. 26. Жекоо. 27. Топка, 30. Рим. 
31. Лорем Нрап, 32. Пас, 35. Токарев. 3§. 8и- 
динич.

ОТВЕСНО: 1. Парашут. 2. Тим, 3. Бруст, 4. 
Копие. 5. Мир (Изабел), 6. Божилов. 9. Алехин, 
13. Баскетбол, 14. Гаганолоо. 16. Кирилов. 17. 
Бобекоо, 22. Шамони, 23. Бечиров. 25. Скиа- 
вио. 28. Хокей, 29. Париж. 33. Мач. 34 -Ним".

Коварният замисъл

Иа днаграматч виждате една любопитна по 
зиция Фалангата от бели пешки се задържа 

хернии офицер и положението на белите 
изглежда безнадеждн» след хода на черните: 
1 . . .. ТС1 Сега ако белите се опитат да i.po 
изведат гама посредством 2 68Д. получават 
мат е хода 2 . . .. О 68. но те навярно искат да 
.от южат' поражението? 2. гЗ. 0:г3. 3. ф4.
0:ф4. 4. е5 О:ео. 5 дб. 0:д6. б. ц7. 0:м7. 7 68Д 
Черните не могат да обявят мат с 0:68. защо­
то са .шах* от безучастния досега офицер 
не Селите, и се предават, защото след преме­
стването на царя бялата дама нм взема без 
наказано топа.

дни
СПОРТ

АТЛЕТИКА: Първа балканиада
юноши и девойки от 30 до 1 в А:

ПЛУВАНЕ: Републиканско пич
отборно първенство за мъже, ж~ 
юноши и девойки от 30 до 1 на к  
плекса „Диана“  в София.

ВОЛЕЙБОЛ: Втора балканиада 
младежи и девойки от утре до 1 
густ в Луковит.

ГРЕБАНЕ: Второ световно първ 
стао за юноши до 31 в Блед (Юг 
левия).

ВЕТРОХОДСТВО: Републиканско п
венегво за юноши и девойки в к/ 
„Пират" от днес до 3! иа язов:
„ Искър".

ТЕНИС: Републиканско първ
на спортните школи от днес до 31 
София.

ШАХМАТ: Републиканско ин,\ 
алмо първенство до 30 за юноши 
София, а за девойки — 8 Казанщ.

ВОДНА ТОПКА: Международен ту 
нир„Друж6а“ с участието на :с= 
шеските отбори от социалистическа 
страни от днес до 31 в Букурещ.

БОКС: България — Югославия ( 
дежн) на 3 август.

БОРБА: Гостуване у нас на предста 
вителния отбор на ГФР.

СПОРТНА СТРЕЛБА: Междумарод
турнир „Варна" за юноши и дев< 
продължава до 30.

ДЖУДО: Международен турнир „Со 
фия" от 30 до 2 август с участието и 
състезатели от ГДР, Полша, Унгари 
Чехословакия. СССР, Югославия, Апс- 
рия и България.

ЗАГУБЕН БАС
Фейлетон

От малък си е фуклъо, но напоследък Стамо взе да 
ме лъже къде как ме намери. Срещне ме на улицата 
и като знае, че от спорт и титли много не разбирам, 
каже:

—  Знаеш ли. снощи играх шах с Джувилов и му 
взех две партии. От заслужил майстор на спорта да 
вземеш две партии не е шега работа. . .

Срещне ме на Витоша и каже:
—  Играхме със заслужилия майстор на спорта Джу  

визов в продължение ни осем часа, В три партии по­
бедих. две взе той и една реми.

Срещне ме в кафенето и така. между другото, под 
хвърли:

—  Играхме шах със заслужилия майстор ни спорта 
Джувилов и го пребих. От четири паотии само едно 
реми можа да направи.

Омръзна ми да го слушам и един ден ми кипни.
—  Стига си лъгал бе. кой ти вярва! Ule бие май­

стор на спорта той. дето има мозък колкото едно ко­
либри.

—  Не те лъжа бе. напоследък, като изкара реми с 
мене. се радва.

—  Иди връзвай други наивници —  казвам му. —  .4 
щом си толкова силен, бягай да играеш със Спаски 
за световен шампион!

Той си наплюнчва пръста.
—  Хващаш ли се на бас. че това. което ти говоря за 

Джувилов. е вярно?
—  Хващам се. я. Ще бие той заслужил майстор на 

спорта! Фуклъо.
Обзалагаме се и . . .  губя биса.
Оказва се. че Стамо наистина бие заслужилия май­

стор на спорта Джувилов. рядко му дава партия.
Има само една малки подробност. Джувилов е мий 

crop на спорта по гребане. . .

Йордан ПОПОВ

Н О В О Ш О В О !
В „СПОРТ тото г*
ПРЕЗ ЛЯТНАТА ПОЧИВКА 
НА ФУТБОЛНИТЕ ОТБОРИ 
ДО ЗАПОЧВАНЕТО 
НА ПЪРВЕНСТВОТО 
„СПОРТ ТОТО 1"

ПО
ЖРЕБИЕ

ИНТЕРЕСНО И ЛЕСНО 
КАКТО ЗА УЧАСТНИЦИТЕ 
В „СПОРТ ТОТО 1",
ТАКА И В „ТОТО 2"
ЗА ДОПЪЛНИТЕЛНИ ПЕЧАЛБР 
вьв всеки тираж 
ПО 12 000 ЛВ
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равдамие и едва тогава да налее яда си. Но 
сега той бе съвсем друг — сигурно заради 
това, че всичко в първенството бе свършено 
вече. И знае, че нервите не ще му помогнат. 
Той подаде ръка на Гоцето, усмихна се, но 
усмивката бе пресилена и отрони:

—  Добре го догони! Но веднага трябваше 
да избиеш в тъч . . .

Гоцето усети как трепери ръката на треньо 
ра. И си спомни как преди осем години пак 
тази ръка го стисна така силно, но тогава ръ 
костискането бе от радост — в първия мач 
а мъжкия отбор Гоцето вкара три гола. Сега 
ръкостискането също бе силно, но го нямаше 
онова потръпване на дланта, голямото вълне­
ние, което пътува в жилите след успех.. .

Гоцето искаше да каже нещо, понечи да 
отвори уста, но треньорът го потупа по ра­
мото и каза:

—  Нищо, нищо не искам да обясняваш. Ще 
говорим утре...

„Щ е говорим утре" —  повтори в себе си 
Гоцето последните му думи. Утро — то му 
изглеждаше толкова далеч, това утре го драз 
неше. Щяха да го дразнят и големите загла­
вия на вестниците: „Един злополучен автогол 
реши първенството.. .“ или пък „Аутсайдерът 
си показа з ъ б и т е ...“ Гоцето знаеше, че ако 
утре излезе навън, по улиците ще го срещнат 
десетки привърженици на отбора. И всеки от 
тях щеше да се спира зад гърба му и да 
казва: „Този изяде шампионската ни титла.. 
Всичко това премина в съзнанието tía Гоцето, 
докато стигна до дома. И едва тук, пред вра­
тата, той се спря и се запита: „Ами Ели, ка- 
во ще каже Ели за този автогол?" Той знае­
ше, че мачът е предаван по телевизията. Тя

непременно го е гледала. И сигурно не е мо 
гла да повярва, че нейният „Ж орко", както 
го наричаше тя, за разлика от зрителите, е 
способен да си вкара автогол. А когато е чу 
ла коментатора да споменава името му, си­
гурно е плакала. Винаги го е радвала способ­
ността й да възприема спонтанно всичко — 
и радостта, и неуспеха. В такива мигове той 
откриваше, че в нея има н е щ о  по детски 
чисто, една неподправена жизнередостност,' 
която го изпълваше с обич.

Той завъртя бавно ключа и влезе. Посрещ 
на го игривата мелодия на някаква нова естра 
дна песен. След това вратата на гостната се 
отвори и към него изтича Ели. Тя се хвърли 
на врата му и започна да го целува. Гласът 
на певицата също се заовива около тялото му 
и те двете —  Ели и онази, непознатата от маг 
нетофонната лента — го завъртяха в някакъв 
луд танц. Гоцето притвори очи. Беше му тол 
кова добре с Ели, но не можеше да разбе­
ре защо © тъй весела. „Сигурно не е гледа­
ла мача" —  помисли си той и леко я отдръп 
на от себе си, хвана я за раменете и я пог 
ледна в упор:

— Зная, зная —  укроти смоха си тя. — 
Видях всичко . . .

За пръв път, откакто бяха женени, той се 
подразни от нейната веселост. Опита се да си 
я обясни с желанието й да го утеши, но ви­
дя, че в погледа й няма никаква болка и съ­
чувствие.

Ели разбра, че той е мрачен, целуна го 
(устните й го опариха), отиде до масата, обър 
на се и каза:

—  Знаех, че така ще стано — гласът й бе 
сдържан, сякаш отпускаше по малко от него.
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за да й стигне спокойствие да му каже вс|1 
ко, което си помисли, докато предаваха мг 
— Вио всичките, не само ти, от една седм» 
насам б я х т е  шампиони вече. Бихте с< 
гърдите и казвахте: „Ето, виждате ли — 
ва сме ние. . . "  —  Ели спря и отметна ко 
сите си назад. Той видя в погледа й болка 
та, но не искаше да повярва, че тези дум! 
ги каза тя.

— Не е вярно —  опита се да възрази ~о 
цето, но думите со запънаха о сумрака, то» 
си пое въздух, но усети как се задушава 
щракна ядно копчето на магнетофона и гла 
сът на певицата се стопи някъде по средатг 
в лентата.

—  Но е вярно ли? —  Ели се отпусна на ка­
напето, отпусна со бавно, искайки да погьч« 
някъде много дълбоко, да остане сама със 
себе си, но очито й бяха отворени и тя ясне 
видя, че т о й не иска да се признае за ви­
новен.

Сумракът очертаваше силуетите им н се 
опитваше да скрие напрежението в очите ик  
Гоцето погледна през прозореца и му се стс 
ри, че всички, които се движат по улицата. м> 
отправят някакво проклятие. Стана му хладно 
от тази мисъл и се дръпна.

Ели стана и запали лампата. Сетне се ус­
михна, насила, но со усмихна и той се з*- 
радоа, че толкова бързо й е минало.

—  Ето, виж —  тя му подаде н е щ о .
—  Какао да гледам? — Гоцето взе фиша и 

на свой ред со отпусна в канапето. Сетне се 
загледа навън. От отсрещния прозорец две 
момчета замерваха с хартиени топчета моми­
четата, които минаваха по тротоара.

—  Печелим! Сигурно малцина са предвиди­
ли загубата ви —  каза Ели и седна до нвго, 
Той като насън чу думите й, в началото не 
можа да го проумее, след това. рязко стана 
и втренчи поглед в колонката, оградена от го­
ре до долу с червен молив. Тя видя как той 
задържа очите си на третата среща и как *д- 
на дълбока бръчка проряза лицето му. Нико­
га не бе го виждала така.

— Жорко — Ели потръпна цялата, —  ка­
зах ти, че имах предчувствие и то идвоше от 
вашата самоувереност. Затова заложих м\ за 
тях . . .

Гоцето не я чу. Той прегледа още ведкъ» 
оградената колонка и му се стори, че еси-к* 
тези единици, хиксовс и двойки ехидно **у 
се усмихват и с пискливи гласове скоропогс- 
ворничат: „Ако не беше ти, ако н* беше т> 
ние, н и е  нямаше да сме доволни.. " Той 
хвърли фиша на масата и без да вдига гла­
ва, пророни:

— Сега може да се предполага, че народ­
но съм си вкарал автогол, за да спечеля от 
тотото, нали? — посегна към цигарите й и зг 
пръв път от толкова време насам запали, дн 
мъх подразни гърлото му, той се закашля - 
загаси цигарата.

Ели ме отговори нищо, тя закри очите си с 
ръце и кротко заплака. Искаше да му обясни, 
че той няма никаква вина за печалбата, че вси 
чко е станало така, случайно. И тогава тя за 
почна да моли бога, макар че никога не бе 
вярвала в него, дано и други да са заложмл- 
за аутсайдера, за да бъде печалбата малка и 
никой да не разбере. Тя застана до прозоре­
ца и също видя момчетата, които с хартиен 
топчета замерваха момичетата по тротоара. И 
тогава си помисли, че ще е най-добре да 
свие фиша на одна малка топка и да го хвър­
ли през прозореца . . .

Илюстрация ПЕТЪР РАШКОВ

■ гедест* на един стол и чакаше, 
аеекмго поотделно и шумно дьр- 
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« ■ г  ■*.- цвят изгаеждаш* огнен, като 
сг запален спирт Знаеш*, че сам е 

за този огън. .Виновен съм! Да, %.* 
—  искаше да извика той, но устата

* е когато се играе самомадеяно — 
-атърти на последната дума, ста- 

о а м  м приближи към Гоцето. Остаиа- 
е-мг»*»а да се случи нещо, тре- 
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СЕДЕМ ПРОБЛЕМИ В ЕДИН СБОРНИК
Как по-бързо да достигнат до спортисти 

и треньори, до спорната общестоеност ох е 
зи научни резултати, които могат да уско 
рят развитието иа физическата култура? 
Един отговор на този въпрос е излезлият 
неотдавна от печат сборник „Психология, 
социология, педагогика и спорт", в който 
са включени трудове на научни работници 
от научноизследователския център при 
ВИФ „Г. Димитров".

Още първата статия поставя интересен 
проблем: механизмът на психическата ус 
тойчивост у спортиста, разработен от стар 
ши научния сътрудник първа степен и 
к. п. н. Боию Първанов. Той посочва някои 
спосрби за преодоляване на хари*терни 
трудности при тази специфична работа с 
отделни състезатели. Засегнат е и въпро­
сът за планирането на психическата под­
готовка. X

Ст. н. с. Елисавета Генова тротира само 
оценката като основа, върху която спорти­
стът формира своята увереност, а ст. и. с. 
Ст. Попов разглежда спорта като социално

явление. По данни от конкретното изследва 
ие на Института ПО социология при БАН 
(4546 анкети) и. с. Ангел Стойчев изследва 
състоянието на спортовете сред трите ос­
новни социални групировки — работници, 
кооператор:» и служещи, отношонието иа 
обществото към спорта и пр. Състоянието 
ма физическата култура сред нашата уча 
ща се младеж се засяга в статията на н. с. 
Мария Тошева. Адриана Дъчева коменти­
ра някои социални аспекти на олимпийски 
те игри. а патриотичното и идейно-полити 
ческото възпитани* на спортистите се раз­
глежда от н. с. Лилия Панайотова.

Интерес представлява и приложената 
библиография на научни трудове на сек­
цията „Психология и социология на спор 
та" (на български и английски).

Издаването на този сборник е резултат 
на творческото сътрудничество между сек 
цията по „Психология и социология на 
спорта" и отделите „Пропаганда и агита­
ция" и „Наука" при ЦС на БСФС.

0»
В СЛЕДВАЩИЯ БРОЙ:

СПАРТАКИАДАТА В СССР

ЮБИЛЕЯТ В БЕЛИЯ ГРАД

ПРЕД НОВИЯ ШАМПИОНАТ 

ПО ФУТБОЛ

ШЕСТИМА ИГРАЯТ ЗА ПОБЕДд 

СТАДИОН ДО ЗАВОД
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ВЕНСТВО И ФИНАЛИСТИ ЗА КУПАТА НА СЪВЕТСКАТА АРМИЯ: КЛЕКНАЛИ (ОТ ЛЯ80 НА ДЯСНО) —  МИЛКО КЕКИН. 
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ПРАВИ (ОТ ЛЯВО НА ДЯСНО): БОГДАН ДИМИТРОВ —  ОТГОВОРНИК НА ОТБОРА. НЕДКО НЕДЯЛКОВ, КИРИЛ АНАНИЕВ. 
ВАСИЛ СЕРАФИМ ОВ. КОСТА ИСАКОВ. ВЛАДИМИР ИЛИЕВ, АНГЕЛ АНДРЕЕ8, ПАВЛИН ЦЕРОВСКИ, ТОДОР КИРИЛОВ, 
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